
generální partner 
charity Čr

výroČní zpráva 2013

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: Mgr. et Mgr. lukáš curylo
(od 1. února 2013; do 31. ledna 2013 ředitelem ing. Mgr. oldřich haičman)

prezident Charity ČR: Mons. pavel posád, světící biskup
duchovní asistent: p. Mgr. Juan Bautista ignatio provecho lópez, oSa

SEKRETARIÁT CHARITy ČR

vladislavova 12
110 00 praha 1

296 243 330, 296 243 344
fax: 296 243 333

sekretariat@charita.cz

CHARITA ČR nA wEBU

www.charita.cz – hlavní stránky charity Čr
www.svet.charita.cz – humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

www.trikralovasbirka.cz – tříkrálová sbírka
www.postnialmuzna.cz – postní almužna

seniori.charita.cz – aktivní senioři
povodne.charita.cz – povodně v Čr

www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR
youtube.com/charitacr

navštivte nás
vladislavova 12, praha 1

po, St, Čt 10-16, Út 10-18h



Farní a oblastní charity v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
arcidiecézní charita / diecézní charita

oblastní / městská charita

farní charita

Řeckokatolická charita

Farní charity v Plzni Farní charity v Praze Farní charity v Brně

      
  

         strana

Úvodní slovo 1

O Charitě Česká republika 2

Sociální a zdravotní služby 3

Integrace cizinců v ČR 6

Humanitární pomoc 8

Projekty v zahraničí 9

Vzdělávání 12

Sbírky a kampaně 2013 13

Ekonomika 15

Organizační struktura 27

Přehled zahraničních projektů Charity ČR 28

Členové Charity ČR 30

Dárci, partneři a dobrovolníci 32

Vydala Charita ČR, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 
www.charita.cz
www.svet.charita.cz
Elektronická verze 
Grafika a sazba: Viola Urbanová ©

C
ha

rit
a 

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a,

 s
ta

v 
k 

31
. k

vě
tn

u 
20

14

Obsah



�charita česká republika

Výraz „charita“, který naše organizace nese ve svém názvu, znamená „milosrdnou lásku“. 

To slovo je současně výzvou a závazkem, abychom ani při chvályhodné snaze držet krok 

s uspěchanou dobou a všemi nezbytnými technickými vymoženostmi, za dodržení všech 

předpisů a standardů nezapomínali, že cílem naší práce je neokázalá pomoc trpícímu člo-

věku. Za tím účelem Charita vznikla, z ideálů křesťanské humanity žije a rozkvetla v silnou 

a užitečnou organizaci, která přináší prospěch celé naší společnosti, lidem bez rozdílu.

Můj dík patří všem, kdo se na této práci podílejí – myslím na zástupy dobrovolníků, bez 

nichž by nebyla myslitelná například Tříkrálová sbírka, na mnoho dobrodinců a příznivců, 

na všechny zaměstnance a jejich rodinné příslušníky. Přitom nezapomínám ani na klienty, 

o které Charita pečuje a za které zodpovídá. 

 Za vaši práci, podporu a spolupráci vám všem 

vyprošuji Boží pomoc a rád vám žehnám!

Mons. Pavel Posád, biskup, prezident Charity ČR

Úvodní slovo prezidenta Charity ČR

Vážení zaměstnanci, dobrovolníci, dárci, partneři, příznivci a přátelé charitního díla,

dovolte, abych vám na tomto místě co nejsrdečněji poděkoval za vaše obětavé nasazení, 

vaši podporu a vstřícnost, se kterou jste v uplynulém roce buď sami pomáhali nést těžká 

životní břemena našich klientů – bližních v nouzi, anebo jste podpořili jakýmkoli způsobem 

a formou práci Charity ČR. 

O potřebnosti Charity svědčí vykonané skutky. O těchto – a nebylo jich málo – vám nyní 

předkládáme zprávu a to prostřednictvím slov a tabulek, za pomoci přehledů, statistik a fo-

tografií. Za suchými popisy a čísly se skrývají tisíce konkrétních, mnohdy složitých lidských 

osudů, do nichž Charita zasáhla a zasahuje svojí pomocnou rukou. Ještě jednou děkuji 

všem, kdo k tomuto velkolepému dílu jakkoli přispěli a nadále přispívají.

                                                   V úctě

                                                                                            Lukáš Curylo, ředitel Charity ČR

Slovo ředitele Charity ČR



� výroční zpráva 2013

O Charitě Česká republika

charita poskytovala � �98 služeb 
v různých zařízeních, ať už v oblasti 

sociální péče, sociální prevence, 
zdravotních služeb, hospicové péči 

a jiných typů služeb a pomoci.

poradny pro cizince v českých
 budějovicích, plzni, litoměřících, 

praze, hradci králové, brně, 
blansku a v hodoníně

 pomohly 3 997 klientům 
a vyřídily �� 455 intervencí 

či kontaktů.

Poslání
Pomoc lidem v tísni, ohrožení a nouzi bez ohledu na jejich rasu, národnost,  
náboženství nebo státní a politickou příslušnost. A to skrze charitativní, sociální 
a zdravotní služby a humanitární pomoc a rozvojovou spolupráci.

charity evidovaly 9� �9� klientů nebo 
tisícům dalším lidem poskytly pomoc 

anonymně, například seniorům, osobám 
se zdravotním postižením, dětem a mláde-

ži, matkám v nouzi a dalším potřebným.

charita čr a arci/diecézní či oblastní charity pomáhaly
ve �9 zemích světa. zaměřily se zejména
 pomoc v oblasti zdravotnictví, sociální péče

 a vzdělávání. věnovaly se také zlepšení příjmů rodin,
podpoře zemědělství, lidským právům

 a podpořily fungování občanské společnosti.

7 základních škol 
a víceletých gymnázií 
se zapojilo do vzdělávacího 

projektu huMr – humanitární pomoc 
a rozvojováspolupráce na školách. 

Workshopů pořádaných v prostorách škol 
se účastnilo téměř 600 jejich žáků 

a studentů.

všem českým charitám pomáhalo 
4 068 dobrovolníků, ať už 

krátkodobě nebo po dobu 
celého roku. velkou pomoc 

poskytlo též 5� 7�7 koledníků, 
kteří též jako dobrovolníci podpořili 

tříkrálovou sbírku a jen díky nim byla 
v roce 2013 opět úspěšná.

v přibližně 340 českých charitách 
pracovalo 7 �73 zaměstnanců,

 z toho nejvíce v olomouci, 
ostravě/opavě a brně.

78 ��4 �9� Kč přispěli dárci 
na tříkrálovou sbírku, ze které mohly 

české charity uhradit provoz a fungování 
různých sociálních a zdravotních zařízení 
v čr či podpořily svou činnost v zahraničí.

charita čr a jednotlivé arci/diecézní charity
hospodařily s finančními prostředky

ve výši �,9 mld Kč.

charita čr podpořila humanitární pomoc 390 syrským
 rodinám, které kvůli trvajícímu konfliktu v sýrii

 odešli do jiné části zem nebo  do sousedního
 Jordánska. charita čr podpořila zejména dodávky 

potravin, vody, hygienických potřeb  či příspěvky
 na bydlení včetně například zateplení.



3charita česká republika

Sociální a zdravotní služby

(foto archiv Arcidiecézní charity Praha)

Charita poskytuje komplexní péči lidem, kteří 
se ocitli v nouzi, tíživé sociální situaci, lidem 
se zdravotním postižením, lidem nevyléčitelně 
nemocným, uživatelům návykových látek, věz-
ňům, obětem domácího násilí a obchodu s lid-
mi, lidem zasaženým mimořádnou událostí jako 
jsou povodně, požáry atd. Pomoc poskytuje že-
nám, mužům, dětem, bez rozdílu věku a nábo-
ženského vyznání.

v rámci charity bylo v roce 2013 provozováno 1198 registro-
vaných služeb. pomohly tak více než 90 tisícům evidovaných 
klientů a tisícům dalších, jejichž údaje se nezaznamenávají. 
pod „pokličku“ charitních služeb měla veřejnost možnost na-
hlédnout v rámci televizního dokumentárního cyklu české 
televize příběhy, které svět nevidí.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
charity poskytují různé sociální služby. následuje podrob-
nější přehled členěný podle zákona 108/2006 sb., o sociál-
ních službách:  

sociální poraDnY
Úkolem odborných poraden je například pomoc klientům při 
kontaktu s úřady a zprostředkování pomoci. v posledních 
letech se často věnují také dluhovému či právnímu poraden-
ství. charita provozuje 71 poraden, které v součtu vykázaly 
více než 55 tisíc kontaktů.

sluŽbY sociální pÉče
charitní zařízení tradičně nabízejí především takové služby, 
které oslabeným lidem umožní co nejdéle zůstat v přiroze-
ném prostředí vlastní domácnosti. Jedná se zejména o pe-
čovatelskou službu, domácí péči a osobní asistenci (62 
služeb osobní asistence), ale také o tísňovou péči (2 služby) 
a podporu samostatného bydlení (2 služby). 

pro lidi, kteří se rozhodli pečovat o své blízké, nabízí od-
lehčovací služby (47 služeb). v rámci terénní pečovatelské 
služby zajistily charity v roce 2013 téměř tři miliony vykona-
ných návštěv. 

k dispozici jsou také denní (36 služeb) a týdenní (5 za-
řízení) stacionáře  či centra denních služeb (15 zařízení). 
tyto služby ještě mnohdy doplňují charitní půjčovny zdra-
votních pomůcek. 

v případech, kdy klienti nemohou setrvat v přirozeném 
prostředí, mohou využít pobytové služby. Domovů pro se-

niory provozovala charita v loňském roce 38, domovů se 
zvláštním režimem 9 a zařízení chráněného bydlení 11.

sluŽbY sociální prevence
služby tohoto druhu napomáhají osobám, které jsou ohro-
ženy sociálním vyloučením. Do této kategorie patří služby 
lidem bez domova: nízkoprahová denní centra (v minulém 
roce je navštívilo 300 tisíc mužů a žen, aby se osprchovali a 
dostali stravu), noclehárny (poskytly přespání 3687 osobám) 
a azylové domy (dlouhodobější bydlení bylo nabídnuto ve 23 
domech s celkovou kapacitou 639 míst).

pro matky s dětmi v nouzi jsou útočištěm azylové domy 
pro matky s dětmi v tísni (41 domů s kapacitou 1 172 míst). 
k výše uvedené pomoci se často přidružují další služby, jako 
terénní programy (22 služeb), kontaktní centra (7 služeb), 
krizová pomoc (10 služeb), sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi (60 služeb). sociálně aktivizační služby cha-
rita poskytuje také seniorům a osobám se zdravotním posti-
žením (takto orientovaných bylo v provozu 27).

vyhovující program mládeži a dětem, které jsou ohroženy 
společensky nežádoucími jevy, nabízejí nízkoprahové kluby 
pro děti a mládež (58 zařízení). pro rodiny s dítětem, jehož 
vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu, 
jsou oporou služby rané péče (4 zařízení).

výše zmíněné ovšem tvoří jen střípky z celé škály sociál-
ních služeb, které charity nabízejí.  

 
ZDRAVOTNÍ SLUŽBY
v průběhu roku 2013 charity provozovaly celkem 81 stře-
disek domácí péče, ve kterých pracovalo  683 zdravotních 
sester. které vykonaly 1 354 113 návštěv u 31 410 klientů.

OSTATNÍ SLUŽBY
Jedná se především o hospicovou péči. charity provozují 
celkem čtyři hospice, které pomáhají nevyléčitelně nemoc-
ným lidem strávit závěr života důstojně bez nesnesitelných 



4 výroční zpráva 2013

bolestí a v kruhu blízkých. střediska domácí hospicové péče 
pak nabízejí podobné služby v domácnostech klientů. pře-
devším v diecézi hradec králové se charita angažuje v po-
skytování služeb pěstounům. 

NOVé SLUŽBY A VýZNAmNé AKTIVITY
V DIeCéZÍCh 
kompletní výčet by přesáhl rozsah této zprávy, proto uvádí-
me jen několik příkladů. podrobněji jsou záležitosti podány 
ve výročních zprávách příslušných místních charit.

Brno
OCh Žďár nad Sázavou otevřela sociálně aktivizační služ- 
by pro rodiny s dětmi a osobní asistence pro lidi se zdra-
votním postižením. ● OCh Jihlava má terénní programy  
pro lidi v sociálně vyloučených lokalitách (TP Sovy) a pro  
lidi těžko uplatnitelné na trhu práce v pozdějším produktiv- 
ním věku (most 50). ● OCh Třebíč  má novou pobočku šat-
níku a charitního bazaru baltazar. ● DCh Brno se poprvé 
zapojila do akce Noc venku a do Národní potravinové 
sbírky. 
České Budějovice
otevřeno šest nových služeb: terénní služba pro rodiny 
s dětmi (FCh milevsko),  sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi (mCh České Budějovice), noclehárna sv. 
antonína (FCh Jindřichův hradec), odborné sociální po-
radenství (OCh Strakonice, pobočka Blatná), terénní pro-
gramy tábor a komunitní práce novohradska (oboje DCh 
České Budějovice).
hradec Králové
Dobrovolnické centrum DCh hradec Králové zahájilo  
činnost u pacientů Fakultní nemocnice hradec králové. ● 
FCh Dvůr Králové nad Labem otevřelo službu klub la-
byrint, která poskytuje podporu a pomoc rodinám s dětmi, 
které jsou ohrožené sociálním vyloučením. ● Podporu pro 
pěstouny poskytují Charity ve Dvoře Králové nad La- 
bem, v Pardubicích, Poličce, Přelouči a Trutnově, které  
se staly pověřenými osobami v rámci sociálně právní ochra-
ny dětí, která uzavírá dohody o výkonu pěstounské péče.

Litoměřice
OCh most otevřela sociálně aktivizační služby v litvínově, 
Žatci a Duchcově. ● DCh Litoměřice založila speciální 
tým dobrovolníků, který bude pomáhat při mimořádných 
událostech.
Olomouc
zahájen projekt Pokračujeme v kvalitě zaměřený na vzdě-
lávání pracovníků charitních služeb – vedoucích pracovníků, 
sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. 
Ostravsko-opavská 
vznikly dvě nové služby: Charita Nový Jičín otevřela noc-
lehárnu v novém Jičíně a Charita Javorník začala pečovat 
o osoby se stařeckou demencí v Charitním domě sv. Anež-
ky ve Vidnavě. ● v oblasti bydlení s doprovodným sociálním 
programem Charita Ostrava rozšířila kapacitu Charitního 
střediska sv. Lucie na 18 startovacích bytů. ● DCh os-
travsko-opavská zahájila projekt Kvalitně v terénní péči 
zaměřený na vzdělávání pracovníků, kteří poskytují sociál-
ních služeb, zejména pak terénních služeb sociální péče na 
území Moravskoslezského kraje.
Plzeň
mCh Plzeň zrekonstruovala v rámci projektu Chráněné 
bydlení dům ve sladkovského ulici. od jara 2014 je v něm  
6 bytů pro seniory a handicapované občany a zázemí pro 
personál. 
Praha 
ACh Praha se zapojila společně s organizacemi armáda 
spásy a naděje do projektu Středisko pomoci Vackov. 
tato noclehárna pro lidi bez domova doplňuje v zimních mě-
sících kapacitu stálých nocleháren v praze. ● ACh Praha 
se druhým rokem podílela na projektu na podporu rodičov-
ských kompetencí osamělých matek zaměřenému na ko-
munikaci a vztahy mezi rodiči a dětmi. ● Centrum pro těles-
ně postižené Fatima pro lidi s tělesným postižením rozšířilo 
působnost i pro lidi s roztroušenou sklerózou a poskytuje 
i krátkodobé pobyty.

(foto archiv Arcidiecézní charity Praha)

V Azylovém domě na svaté markétě přišlo na svět
miminko (foto Diana Tuyet-Lan Kosinová)

� ��0 pečovatelek 
vykonalo v domácnostech 17 443 klientů 
celkem 2 991 495 návštěv

	



5charita česká republika

Služba                                                            Počet středisek               Počet uživatelů          Celková kapacita               Další údaje

SOCIÁLNÍ PORADeNSTVÍ 7� *   55 �97 počet kontaktů
    
SLUŽBY SOCIÁLNÍ PéČe celkem 4�9 �4 558  

pečovatelská služba terénní 164 17 443
   1 220 pečovatelek /   

     2 991 495 vykonaných návštěv
pečovatelská služba ambulantní 12 148  
osobní asistence 62 1 443  
tísňová péče 2 125  
podpora samostatného bydlení 2 31  
odlehčovací služby 47 1 743  
centra denních služeb 15 258  
Denní stacionáře 36 717  
týdenní stacionáře 5 91  36 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením 1 14  14 
Domovy pro řeholnice a duchovní čkch 15 479  519 
Domovy pro seniory 38 1 553  1 253 
Domovy se zvláštním režimem 9 277  240 
chráněné bydlení 11 236  198 
    
SLUŽBY SOCIÁLNÍ PReVeNCe celkem 36� 3� �48  
raná péče 4 312  
telefonická krizová pomoc 1 3 493  
azylové domy: osoby bez přístřeší (matky s dětmi v tísni) 41 2 584  1 172 
azylové domy: osoby bez přístřeší (muži i ženy) 23 1 672  639 2 157 uzavřených smluv
Domy na půl cesty 4 92  41 
kontaktní centra 7 1 807  
krizová pomoc 10 1 627  
intervenční centra 3 622   2 001 intervencí v délce 30 minut

nízkoprahová denní centra 25 *  -
 220 351 návštěv centra /   

  
 270 782 úkonů (sprcha, strava)

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 58 9 368  
noclehárny 23 3 687  408 
služby následné péče 3 130  
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 60 2 340   jedná se o počet rodin
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením 27 1 449  
sociálně terapeutické dílny 16 379  
terénní programy 22 *   63 287 kontaktů a intervencí
sociální rehabilitace 34 1 586  
    
ZDRAVOTNÍ SLUŽBY celkem 8� 3� 4�0  

střediska domácí péče  81 31 410   683 zdravotních sester /  
                                       1 354 113 vykonaných návštěv
   

hOSPICOVÁ PéČe celkem
 

�3 3 006
   některé hospicové služby  

  
   jsou registrované zároveň 

     jako odlehčovací služby
hospice: pobytové služby 4 2 435   140  
hospice: mobilní, domácí hospicová péče 19 571  
    
OSTATNÍ celkem �43  
centra pomoci (pro lidi bez přístřeší, vězně, klienty 
v nouzi…) 33 *  
sociální šatníky a nábytníky 58 *  
půjčovny zdravotních pomůcek, přeprava osob, další 
služby zdravotního charakteru 28 *  
střediska humanitární pomoci, pro mimořádné události 8 *  
kluby, mateřská centra a další volnočasové a vzdělávací 
aktivity 44 *  
chráněné dílny a služby pro dlouhodobě nezaměstnané 26 *  
Dobrovolnická centra 28 *  
služby pro pěstouny 6 69   jedná se o počet pěstounských rodin
ostatní 12 *  
    
VŠeChNY SLUŽBY celkem  � �98 9� �9�  

    
*)  v těchto typech služeb nelze kvůli zachování anonymity nebo typu provozu klienty evidovat. celkem jde řádově o desítky tisíc dalších osob,  

kterým charita čr pomohla.   

    



6 výroční zpráva 2013

Výstava Jsme ze stejné planety v pražské galerii DOx
(foto Tomáš Bouma)

charity kladou zvláštní důraz na integrační aktivity, kam pat-
ří například jazykové a sociokulturní kurzy. pozornost věnují 
i obětem obchodu s lidmi a problematice nelegální migrace. 
pacientům v programu humanitárních evakuací MeDevac 
poskytují sociální asistenci. nedílnou součástí migrační prá-
ce představuje informování  veřejnosti o tématu migrace.

v  roce 2013 pracovaly následující poradny pro cizince:
●   poradna pro cizince a migranty Diecézní charity české 

budějovice
●   poradna pro cizince a uprchlíky Diecézní charity plzeň
●   poradna pro uprchlíky a migranty Diecézní charity lito-

měřice
●   středisko migrace – poradna pro migranty a uprchlíky  

arcidiecézní charity praha
●   poradna pro cizince a uprchlíky a integrační centrum pro 

cizince hradec králové Diecézní katolické charity hradec 
králové

●  celsuz – služby pro cizince Diecézní charity brno
●  centrum cizincům blansko oblastní charity blansko
●  poradna pro cizince hodonín oblastní charity hodonín

následuje přehled počtu klientů a kontaktů či intervencí, 
které poradny poskytly v roce 2013 v rámci bezplatného od-
borného sociálního a právního poradenství:

 počet klientů  počet kontaktů
 služby  a intervencí 
 

české budějovice 300 1 004
plzeň 420 2 327
litoměřice 141 346
praha 1 311 3 251
hradec králové 1 152 1 261
brno 548 2 388
blansko 72 762
hodonín 53 116

všechna migrační pracoviště poskytují také terénní pora- 
denské služby, tlumočení, pomoc při vyhledávání ubytování 
nebo zaměstnání, krizovou pomoc a v naléhavých případech 
i materiální pomoc včetně oblečení z tzv. sociálního šatníku.

výraznou součást pomoci cizincům představují asistenč-
ní služby. Jedná se o  doprovod klienta na úřad, tlumočení 
a překlady na schůzkách či návštěvě lékaře, pomoc s vyplně-
ním dokumentů a obecně podpora při jednáních na úřadech. 
asistenci v roce 2013 poskytovali pracovníci charit pravidelně 
při vyřizování pobytového oprávnění na pracovištích odboru 
azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra v českých bu-
dějovicích, hradci králové, Mladé boleslavi a v příbrami a na 
vyžádání klienta na dalších místech, např. v brně, liberci, 
plzni a přerově.

POmOC UPRChLÍKům
charity poskytují také podporu uprchlíkům, tedy žadatelům 
o mezinárodní ochranu a osobám s udělenou mezinárodní 
ochranou. pomáhají jim začlenit se do české společnosti. 
poskytují jim sociální a právní poradenství, zdravotní asis-
tenci, rekvalifikační a vzdělávací kurzy, asistenci při hledání 
zaměstnání a ubytování.  

v roce 2013 sociální pracovníci a právníci pravidelně na-
vštěvovali uprchlická zařízení provozovaná správou uprch-
lických zařízení Ministerstva vnitra čr, a to zařízení pro 
zajištění cizinců v bělé pod bezdězem a přijímací střediska 
v praze-ruzyni a v zastávce u brna, kde charita mimocho-
dem provozuje šicí dílnu a hudební zkušebnu. 

v pobytovém středisku v kostelci nad orlicí mohli uprchlí- 
ci využít pravidelné poradenství a účastnit se volnočaso- 
vých aktivit, konkrétně řezbářské dílny, hudební dílny a dílny 
ručních prací. v roce 2013 využilo charitních služeb celkem 
662 uprchlíků.

v rámci programu MeDevac poskytla arcidiecézní charita 
praha v roce 2013 sociální asistence dvěma dětským pacien-

Charitní pracovníci dlouhodobě podporují ci-
zince, pobývající na území České republiky. Je-
jich pomoc má několik složek. Nejvýznamnější 
část podpory cizinců tvoří poradenské služby 
v diecézních poradnách, které jsou registrova-
nými sociálními službami. Další podporu získá-
vají cizinci od asistenční infolinky, Řeckokato-
lické charity a některých oblastních a farních 
charit. Aktivní pomoc zajišťují také pracovníci 
v azylových zařízeních i v zařízeních pro zajiš-
tění cizinců. 

Integrace cizinců v České republice

poradna



7charita česká republika

tům ze sýrie. tento program humanitárních evakuací zdra-
votně postižených obyvatel je určen primárně vážně nemoc-
ným dětem z válkou postižených či jinak potřebných oblastí, 
kterým není možné zajistit léčbu v místních podmínkách.

integrační aktivity charitních pracovišť se zaměřují na vy-
tvoření spolupráce a dobrého soužití mezi cizinci a větši-
novou společností. Diecézní katolická charita hradec králo-
vé provozuje integrační centrum pro cizince hradec králové, 
Diecézní charity brno a litoměřice spolupracují s integrační-
mi centry v Jihomoravském a Ústeckém kraji. Další diecéz-
ní charity a Řeckokatolická charita pořádají řadu akcí, které 
rozvíjí dobrých vztahy mezi cizinci a lidmi v čr.

Jednotlivé diecézní a oblastní charity pořádají různé mul-
tikulturní akce. v některých regionech se dokonce tyto akce 
konají pravidelně už několik let. všechna setkání, kde se po-
tkávají různorodé kultury, mají za cíl bořit zažité stereotypy, 
posouvat pozitivní vnímání cizinců většinovou společností, 
představit konkrétní kulturní zážitek a vytvářet prostor pro 
společná následná setkávání. k takovým akcím patří Festi-
val setkání národů v hradci králové, letní zahradní slavnost 
v plzni a desítky dalších. 

v roce 2013 uspořádaly Diecézní charita plzeň a Diecézní 
katolická charita hradec králové celkem 52 besed pro žáky 
a studenty základních, středních a vyšších odborných škol 
o tématu migrace. Diecézní charita brno vytvořila čtyři výu-
kové programy a provozovala volnočasový klub s interkultur-
ní tématikou. Docházelo tak ke sblížení minoritní a majoritní 
skupiny žáků a mládeže a zároveň k potírání předsudků, in-
tolerance (nesnášenlivosti) a xenofobních nálad. 

Otevření Integračního centra pro cizince hradec Králové
(foto Luděk Bárta)

66� uprchlíků 
využilo charitních služeb v pobytovém středisku
v kostelci nad orlicí a v dalších uprchlických 
zařízeních.

nad sázavou, Mladá boleslav, náchod, plzeň, praha-černý 
Most, trutnov.

představit různé kultury a zároveň pomoci změnit stereo-
typní vnímání cizinců, kteří žijí v čr, se  v roce 2013 dařilo 
i díky výstavě Jsme ze stejné planety s portréty cizinců, 
které nafotil fotograf Jindřich Štreit a popisnými texty doplnila 
Martina vašíčková. Fotografická výstava putovala už třetím 
rokem po celé české republice.

Jednalo se Ústí nad orlicí (14. až 30. dubna), plzeň  
(20. září), Mladou boleslav (18. října až 8 listopadu) a prahu 
v rámci refuFestu (7. září) a v rámci výstavy kde domov 
můj? v centru současného umění DoX v praze (11. října 
2013 až 13. ledna 2014).

ASISTeNČNÍ LINKA Ve VIeTNAmSKém 
A mONgOLSKém JAZYCe
s cílem pomoci začlenit vietnamsky a mongolsky hovořící 
cizince do české společnosti podporuje charita čr provo-
zování asistenční infolinky, kde telefonickou a elektronic-
kou formou poskytují operátoři anonymně informace a tlu-
močení. kontakt klientů s infolinkou je často vstupní branou 
do navazující sítě služeb pro cizince. často se stává jedním 
z nástrojů v boji proti nelegálním zprostředkovatelům práce. 
obě infolinky jsou bezplatné a zprostředkovávají údaje o po-
bytu, zaměstnání a s ním spojených právech a povinnostech, 
zdravotním zabezpečení, vzdělávání či systému sociálních 
služeb. nabízí i řešení dalších životních situací. v roce 2013 
přijali operátoři infolinek celkem 682 hovorů/zakázek. provoz 
infolinek, který v roce 2013 stál 694 989 kč, financovaly Mi-
nisterstvo vnitra čr v rámci dotačního programu integrace 
cizinců a charita čr z prostředků tříkrálové sbírky.

arcidiecézní charita
diecézní charita

oblastní a farní charity
Řeckokatolická charita

praha

plzeň

českÉ 
buDěJovice

hraDec královÉ

brno

litoMěŘice
liberec

hoDonín

blansko

Pomoc migrantům a uprchlíkům v ČR

Jednotlivé charity pořádají nízkoprahové kurzy zaměřené 
na integraci cizinců do společnosti a jejich úspěšné začle-
nění na český pracovní trh. Jedná se především o kurzy 
češtiny, sociokulturních dovedností, počítačové gramotnosti 
a anglického jazyka. 

Kurzy českého jazyka se v roce 2013 uskutečnily v ná-
sledujících městech: blansko, české budějovice, Dvůr krá-
lové nad labem, hořice, hradec králové, kaplice, ledeč 



8 výroční zpráva 2013

Charita ČR pomáhala během několika huma-
nitárních krizí roku �0�3. V České republice, 
kterou v červnu postihly rozsáhlé povodně. Na 
Filipínách, kde v listopadu zejména na ostro-
vech Leyte a Samar udeřil tajfun hayian. V Sýrii 
a Jordánsku, kam už více než tři roky trvající 
syrský konflikt vyhnal z domovů miliony lidí, 
kteří odešli do jiné části země nebo právě do 
sousedních států. I v Afghánistánu, kde mj. 
zvyšovala odolnost jedné z oblastí vůči přírod-
ním katastrofám.

POVODNě V ČeSKé RePUBLICe 
na začátku června 2013 zasáhly jižní, střední a severní část 
čech rozsáhlé povodně. charita česká republika a jednotli-
vé arci/diecézní charity reagovaly okamžitě zřízením krizo-
vých center a krizové nonstop linky pomoci. Do vyhlášené 
veřejné sbírky přispěli různí dárci částkou 19,7 milionů korun 
a přes 21 milionů darovala charita německo. 

v průběhu likvidace následků povodní rozdala charita čr 
materiální pomoc v hodnotě přes 9,1 milionu kč. zbývají- 
cí prostředky byly použity na přímou pomoc zasažených 
rodin. prostředky německé charity sloužili navíc k přípra- 
vě pracovníků českých charit na zajištění pomoci při pří- 
padných budoucích katastrofách.

celkem 346 pracovníků provedlo monitoring a 135 praco- 
valo na sociálním šetření. přes sto pracovníků poskytlo psy-
chologickou první pomoc. Do pomoci se zapojilo 222 dob-
rovolníků.

FILIPÍNY
v pátek 8. listopadu 2013 zasáhl tajfun haiyan filipínské os-
trovy samar, leyte a cebu. zanechal za sebou více než pět 
tisíc obětí a statisíce osob bez domova. Filipínská charita 
nassa okamžitě přijímala nabízenou pomoc od jednotli-
vých charit včetně té české. v první fázi poskytovala jídlo, 
vodu, provizorní přístřeší a případně lékařskou péči.

charita čr vyhlásila finanční sbírku. Do konce roku 2013 
poskytli čeští dárci téměř osm milionů korun. Finanční pro-
středky budou použity zejména na obnovu země v roce 2014 
(např. rekonstrukce či stavby škol, podpora zemědělství).

SýRIe, JORDÁNSKO
počátky občanské války v sýrii se datují k dubnu 2011.  
boje mezi vládními a opozičními jednotkami vyhnaly téměř  
deset milionů lidí z jejich domovů. ti odešli do jiné části  

země nebo do sousedního Jordánska, libanonu a dalších 
zemí.

charita čr ve spolupráci s neziskovou organizací půso-
bící v sýrii pomáhala tisícovce lidí, kteří se usadili v severní 
části země. Dodávky pomoci zahrnovaly potraviny, pitnou 
vodu a výživu pro malé děti.

v Jordánsku pomáhá uprchlíkům místní charita Jordán-
sko, se kterou charita čr úzce spolupracuje. uprchlické 
rodiny dostávaly poukázky na potraviny či materiální pomoc 
jako například oblečení a obuv, případně příspěvky na platbu 
nájemného či vybavení příbytků, zejména na zateplení.

 
AFghÁNISTÁN
v západní části afghánistánu se nachází hornatá provincie 
Faryab. většina obyvatel se živí zemědělstvím. pěstují pře-
devším pšenici, kukuřici a ječmen. Jen čtvrtina domácností 
má přístup k pitné vodě. větší část území ovládají bojové 
skupiny. Jakákoliv pomoc se k lidem dostává velmi obtížně 
nebo vůbec.

charita čr a slovenská organizace človek v ohrození v ro-
ce 2013 pomohly v sedmi vesnicích v oblasti Gurziwan v pro-
vinci Faryab vystavět protipovodňové zábrany (pět ochran-
ných zdí a dvě hráze), zrekonstruovat zavlažovací zařízení 
a silnice zničené povodněmi v předchozím roce. zároveň 
vznikly vesnické výbory, které mají za úkol řešit mimořádné 
situace a jejichž 300 členů prošlo potřebným školením o pre-
venci a snižování rizik přírodních pohrom.

Rozdávání potravin a dalších potřeb na Filipínách 
v listopadu �0�3 (foto Jim Stipe / Catholic Relief Services)

�4 dodávek či kamionů 
vyslaly s materiální pomocí charity z Moravy, 
slezska, východních a západních čechy 
na pomoc lidem zasažených povodní.

humanitární 
pomoc



9charita česká republika

Charita ČR a jednotlivé arci/diecézní Charity 
dlouhodobě pomáhají i mimo území České re-
publiky. Zaměřují se především na zlepšování 
zdraví a sociální péči, jako tomu bylo například 
v moldavsku, Kosovu, Srbsku, v Zambii či na 
Ukrajině. Zajišťují či podporují také vzdělávání 
dětí a mládeže v Čečně, Kambodžii a na haiti 
nebo v rámci programu Adopce na dálku na-
příklad v Indii, Bolívii a Peru. V etiopii, gruzii, 
mongolsku či na haiti pomáhá Charita ČR míst-
ním obyvatelům získat nebo zvýšit své příjmy, 
a zlepšit tak jejich životní podmínky. V gruzii, 
moldavsku a mongolsku se potom věnuje otáz-
kám lidských práv, občanské společnosti a ži-
votnímu prostředí.

ZDRAVÍ A SOCIÁLNÍ PéČe
snaha o zajištění zdravotní a sociální péče a zlepšení zdra-
votních a sociálních podmínek dětí, žen i mužů patří k prio- 
ritám charity čr i jednotlivých arci/diecézních charit jak 
v české republice, tak v zahraničí. 

zajistit kvalitní zdravotní a sociální péči lze poskytováním 
služeb tzv. domácí péče nemocným, starším a jinak potřeb-
ným lidem. charita čr se dlouhodobě věnuje podpoře těchto 
služeb v Moldavsku. v roce 2013 se podařilo rozšířit domácí 
péči také do severní části země. 

k poskytování základní lékařské péče přispěla charita čr 
ve venkovských oblastech mongolské provincie Dzavchan, 
kam bylo dodáno 15 mobilních ošetřoven a lůžka do 23 so-
monních nemocnic. zároveň 105 zdravotníků (lékařů, zdra-
votních sester a laborantů) prošlo školením například o před-
cházení a včasné léčbě chorob dětí ve spolupráci s rodiči či 
o správném posouzení růstu dětí. 

v gruzínských regionech samegrelo a shida kartli, ii. pod- 
pořila charita čr prevenci a odhalení rakoviny u žen a v Mol- 
davsku prevenci a léčbu cukrovky (Diabetes mellitus). 

v západní provincii zambie, tedy v zemi, kde je vysoká 
úmrtnost malých dětí, začala pracovat na zlepšení kvality 
a dostupnosti zdravotní péče zejména o maminky a jejich 
nově narozené děti.

v kosovském regionu prizren a v Gruzii přispívala chari- 
ta čr k začlenění osob se zdravotním (tělesným) postiže-
ním do společnosti pomáhala zejména s jejich uplatněním 
v zaměstnání. v Moldavsku pracovala na zlepšení podmínek 
a práce s opuštěnými dětmi a také podpořila tvůrčí dílny  

pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin. v srbsku se 
charita čr podílela na zlepšení ochrany obětí domácího 
násilí. pomohla zavést monitoring a zhodnocení mezisekto-
rové spolupráce v této problematické oblasti. 

arci/diecézní a další charity se též věnovaly podpoře pro-
jektů vedoucích ke zlepšení zdraví a sociální situace obyvatel 
v různých zemích světa. Jednalo se například o následující 
aktivity. 

oblastní charita hodonín zajistila poskytnutí základních  
stomatologických úkonů v rumunském banátu, v obci sva- 
tá helena. obyvatelům českých vesnic se tak díky 108 pre- 
ventivním prohlídkám a 296 ošetření dostalo kvalitní zubní 
péče. 

v indii, ugandě či rwandě české charity přispívaly na 
provoz či nákup vybavení v tamějších nemocnicích a zdra-
votních střediscích, aby se lékařské péče dostalo i těm nej-
chudším.

Péči o seniory a také děti v dětském domově se věnova-
ly ostravsko-opavská diecézní charita a arcidiecézní charita 
olomouc na ukrajině a Diecézní charita české budějovice 
v zimbabwe. 

Léčbu a terapii závislých na alkoholu v indickém městě 
bhalki podporovala arcidiecézní charita praha. ta se také už 
od roku 2010 stará o děti ulice v kinshase v kongu. stejná 
charita uspořádala letní tábory či pobyty pro běloruské děti 
ze sociálně slabých rodin. 

Dětem ze sociálně vyloučených lokalit, respektive pod-
poře romských dětí se věnuje Dch české budějovice.

Školení zdravotních sester v zambijské nemocnici
Lewanika (foto martina Šimůnková)

Projekty 
v zahraničí



�0 výroční zpráva 2013

VZDěLÁVÁNÍ
ne ve všech zemích světa mohou děti chodit do školy, nebo 
do nich chodí, ale potýkají se s řadou problémů, jako jsou 
velká vzdálenost, nutnost nejdříve vypomoci v domácnosti, 
zdravotní problémy, nedostatek financí ve škole atd.

od roku 2011 pracuje charita čr s americkou organiza- 
cí catholic relief services na zajištění lékařského vyšetře- 
ní a následného dodání potřebných pomůcek dětem  
s postižením v kambodžské provincii takeo. po diagnóze 
dostávají děti například brýle či naslouchátka. Jejich učitelé  
se navíc školí, jak učit děti s menší či větší mírou postiže- 
ní. podobně pracuje charita čr také v čečně. i tam se  
114 učitelů dozvědělo, jak by měli vyučovat děti s hendike- 
pem. navíc šest vybraných dětí se mohlo učit v domácím pro-
středí.

charita čr podporovala vzdělávání dětí různých věkových 
skupin. Děti od čtyř do šesti let mohly navštěvovat centra 
předškolního vzdělávání v Čečně. ke zkvalitnění výuky 
přispěla na jedenácti základních a čtyřech středních školách 
v Jižním súdánu a na padesáti základních školách na haiti. 
Jednalo se o dodávky pomůcek, školení učitelů či adminis-
trativních pracovníků, zřízení rodičovských a školských sdru-
žení.

pozadu nezůstaly ani děti starší či ty, které už do školy 
nechodí. v rámci celoživotního vzdělávání se charita čr 
podílela v severním kosovu na zlepšení znalostí a kvalifika-
ce dlouhodobě nezaměstnaných a obtížně zaměstnatelných 
lidí, tedy osob starších než 45 let, žen, osob s postižením 
a mládeže ve věku 13 až 18 let.

zatímco charita čr financuje své vzdělávací projekty  
zejména z prostředků české rozvojové agentury, zahra-
ničních organizací jako crs, uniceF, osn či evropských  
fondů, hradí další české charity aktivity zajišťující vzdělává- 
ní dětí a mládeže převážně z programu Adopce na dálku. 
Díky štědrosti dárců bylo možné v roce 2013 podpořit na- 
příklad:

●   vzdělání 2 627 dětí z nejchudších rodin v oblasti bangalo-
re a belgaum a studium 30 dívek v oboru krejčová v indii 
(Dch hradec králové);

●   provoz školy pro 376 dětí ve farnosti baie de henne a ve 
škole emmaus st. Joseph v Gonaives a dalších oblastí na 
haiti (ach olomouc)

●   základní a středoškolské vzdělání dětem z chudých rodin 
z měst i vesnic v bolívii, paraguayi, peru a ekvádoru (Dch 
plzeň);

●   nákup vybavení pro školu a knihovnu, zajištění ubytová-
ní pro studenty a zlepšení podmínek výuky na školách 
v ugandě (ach praha).
Díky finančním darům se ach olomouc dařilo také zajistit 

studium čtyř vysokoškolských studentů na haiti, z nichž tři 
studují práva a jeden stavitelství. naopak na nejmenší děti  
a podporu jejich předškolní výchovy se zaměřila Dch lito-
měřice na slovensku.

ŽIVOBYTÍ
velmi důležitou oblastí charitních projektů v zahraničí před-
stavuje podpora zajištění živobytí místních lidí v dané zemi. 
Dostatečné příjmy otce, či matky zásadním způsobem ovliv-
ňují život celé rodiny. 

v roce 2013 se jednalo především o poskytnutí osiva či 
hospodářských zvířat k chovu (například ovcí a koz), pří-
prava školení pro pěstitele a chovatele, kteří se učili jak šetr-
ně a efektivně pěstovat obiloviny a jiné plodiny a chovat zví-
řata. v různých obměnách tomu tak bylo v etiopii, v Gruzii, 
na haiti, v indonésii či v Mongolsku. obvykle vznikají servis-
ní centra či zemědělská družstva, jejichž členové společně 
sdílejí nářadí, skladové prostory atd. v etiopii a Gruzii vznikla 
zvláštní družstva, která se věnovala včelařství.

za prací do zahraničí odjíždí mnoho lidí z řady zemí. ve 
velké míře je tomu tak i v Moldavsku. lidé se obvykle vra-
cí s tzv. remitencemi, výdělky, nebo je posílají svým pří- 
buzným. charita čr ve spolupráci s místním partnerem po-
mohla založit 81 nových podniků a vyškolila 713 navrátilců 
a příjemců remitencí v oblasti podnikání a managementu, 
zakládání vlastního podnikání a rozvíjení podnikatelských 
nápadů. 

Školení pro zemědělce a podpoře drobných pěstitelů 
kávy, banánů, kukuřice a dalších plodin se věnovala ach 
praha v ugandě, kde místním farmářům poskytovala tzv. 
mikrogranty.  Dch hradec králové přispěla zase ke vzniku 
ženských svépomocných skupin. členky těchto skupin byly 
vedeny k větší samostatnosti při uživení rodiny. na přednáš-
kách se mj. dozvěděly o rovnoprávnosti žen, jiných minorit-
ních skupin či o vůdčích dovednostech.

ach olomouc se na ukrajině věnovala také podpoře vče-
lařství a navíc založení a fungování moštárny. vznikla tak 
i nová pracovní místa a díky certifikátu kvality se výrobky 
z moštárny rozšířily do běžné prodejní sítě. 

Návštěva školy Prohout v provincii Takeo
(foto Ondřej Suchánek) 



��charita česká republika

ŽIVOTNÍ PROSTŘeDÍ
také v roce 2013 kladla charita čr důraz na ochranu život-
ního prostředí. ekologii se věnovala i v samostatných projek-
tech, zejména podpoře rozvoje ekologického zemědělství 
v Moldavsku, kde se pro 60 zemědělců uskutečnila školení 
o principech ekologického zemědělství a pro 30 o marketin-
gu a podnikatelském plánování. vzniklo pět cvičných farem 
pro názornou ukázku pěstování plodin v souladu s principy 
ekologického zemědělství a deset farem navíc získalo bio 
certifikát pro své produkty. 

v Mongolsku pokračovala místní kancelář charity čr 
v podpoře využití ekologičtějších a energeticky úsporněj-
ších materiálů a postupů ve stavebnictví. pokračoval vý-
zkum možností využití popílku pro výrobu stavebních hmot. 
v roce 2013 identifikoval český výzkumný ústav stavebních 
hmot pět typů stavebních materiálů s příměsí popílku. spo-
lečně se švédskou organizací swedish environmental re-
search institute dokončila charita čr koncept školení na 
téma ekologických postupů ve stavebnictví. Do konce roku 
se uskutečnila tři školení pro pracovníky z malých a střed-
ních podniků. zároveň se s účastí zastupců z přibližně  
90 stavebních společností uskutečnilo pět konferencí o udrži-
telné spotřebě a výrobě ve stavebnictví. 

LIDSKÁ PRÁVA A OBČANSKÁ SPOLeČNOST
charita čr v roce 2013 pokračovala v aktivitách, které se za-
bývají problematikou občanské společnosti a lidských práv. 
v případě první jmenované se jednalo především o podporu 
zajištění účasti občanů v rozhodovacích procesech místní 
samosprávy v gruzínském městě batumi a v řešení místních 
problémů v odlehlých oblastech v moldavském regionu cahul. 
v Mongolsku započaly na konci roku aktivity směřující k posí-
lení občanské společnosti v boji proti obchodování s lidmi.

od roku 2012 se charita čr rovněž v Mongolsku věnu-
je dodržování lidských práv v mongolských věznicích.  
na jaře 2013 proběhl průzkum 24 z nich. uskutečnily se po-
hovory s více než 700 osobami ve výkonu trestu či ve vazbě. 
Dále byl například vytvořen modul pro školení současných  
i budoucích vězeňských sociálních pracovníků. na jeho vzni-
ku se podílely prison Fellowship Mongolia, vězeňská správa 
a Mongolská univerzita vědy a technologie. 

Senegal

Mali

Angola

Mozambik

Súdán Eritrea

Ruská federace 
Soči

Indonésie

Kambodža
Srí Lanka

Barma (Myanmar)

Mongolsko

Pákistán

Afghánistán

ÍránIrák
Jordánsko

Čečna
Gruzie Azerbajdžán

MoldavskoSlovensko
Srbsko

Černá Hora
Albánie

Haiti

Somalimad

Somálsko
Jižní Súdán

Etiopie

Litva
Lotyšsko

Japonsko

Zambie

Arménie

Bulharsko

Burkina Faso

Konžská demokratická 
republika

Kosovo

Uganda

Filipíny

Sýrie

Bělorusko

Bolívie

Ekvádor

Indie

Kongo

Paraguay

Peru

Rumunsko Ukrajina

Zimbabwe

5 363 domácích návštěv
uskutečnily zdravotní sestry klientům domácí
péče v Moldavsku.

mapa zemí s působností českých Charit v roce �0�3

    zahraniční projekty charity čr v roce 2013
    humanitární pomoc 2013
       zahraniční projekty arci/diecézních charit  

v roce 2013
      projekty v letech 2002 až 2012



�� výroční zpráva 2013

hodina o rozvojové spolupráci na ZŠ Beroun

Charita ČR kromě vzdělávání pracovníků a dob-
rovolníků zahájila v roce �0�3 práci na třech 
rozsáhlejších vzdělávacích projektech. Věnova-
ly se poskytování efektivních sociálních služeb, 
představování různých globálních témat dětem 
i učitelům na českých základních školách a ví-
celetých gymnáziích a zvyšování povědomí vy-
sokoškolských studentů z různých evropských 
škol o problematice práva na potraviny. 

eFeKTIVNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
charita čr jako partner caritas – vyšší odborné ško-
ly sociální olomouc se podílela na upořádání sedmi kurzů 
pro sociální pracovníky. projekt Vzděláváním k efektivním 
sociálním službám bude pokračovat až do poloviny roku 
2015. cílem projektu, financovaného z operačního progra- 
mu lidské zdroje a zaměstnanost je prohlubovat odbornou, 
profesní a manažerskou kvalifikaci pracovníků sociálních  
služeb tak, aby se v konečném důsledku zvýšila dostup- 
nost, kvalita a efektivita sociálních služeb u jejich poskyto-
vatelů. 

při výzkumu vzdělávacích potřeb pomohl on-line dotaz- 
ník, který vytvořila charita čr společně s pracovníky cari- 
tas. k dalším aktivitám patří především příprava 150 akre 
ditovaných kurzů pro širokou veřejnost a zajištění vzdě- 
lávacích stáží v zařízeních poskytujících sociální služby. 

ŠKOLICÍ STŘeDISKO mARIANeUm 
středisko se sídlem na pražských vinohradech nabízí pře-
náškové a ubytovací prostory. slouží ke konání seminářů  
či jiných vzdělávacích kurzů a k ubytování. v roce 2013 se 
zde konaly například: psychobiografický model péče o senio- 
ry se symptomy demence (2. běh) – lektorka Mgr. eva pro-
cházková. Jak motivovat dobrovolníky – lektorka Mgr. erika 
panenková.                                          
www.marianeum.cz

ChARITNÍ VZDěLÁVACÍ INSTITUCe
Caritas – Vyšší odborná škola sociální Olomouc poskytuje 
vzdělání a odbornou kvalifikaci pro službu v charitní a sociál-
ní sféře. Mezi studijní obory patří charitativní a sociální práce 
a sociální a humanitární práce.            
www.caritas-vos.cz

Oddělení vzdělávání Diecézní charity Brno pracuje jako 
akreditovaná vzdělávací instituce Mpsv a zaměřuje se na 
odborné vzdělávání pracovníků sociálních služeb.
http://vzdelavanidchb.charita.cz

gLOBÁLNÍ ROZVOJOVé VZDěLÁVÁNÍ
charita čr zahájila v roce 2013 projekt hUmR – huma-
nitární pomoc a rozvojová spolupráce na školách, který 
bude pokračovat až do roku 2015 a který financuje česká 
rozvojová agentura. učitelé a žáci 2. stupně základních škol 
a víceletých gymnázií se atraktivní a především interaktivní 
formou seznamují s různými globálními tématy. 

Díky spolupráci se sedmi základními školami se téměř 600 
žáků a studentů ve věku 10 až 15 let z celkem 25 tříd účast-
nilo 15 workshopů. uskutečnilo se také devět školení pro 82 
pedagogů 2. stupně základních škol. byly aktualizovány me-
todické materiály pro učitele, a to obecně o humanitární po-
moci a rozvojové spolupráci a pro hodiny zeměpisu. vznikla 
i nová metodika pro dějepis.

všechna školení či workshopy vedlo devět lektorů a 14 vy-
školených dobrovolníků. na konci roku 2013 navíc získala 
charita čr akreditaci tří vzdělávacích programů pro učitele.

UNIVeRZITNÍ VýUKA „FAIR TRADe“
charita čr zahájila v roce 2013 evropský projekt zvyšující 
povědomí vysokoškolských studentů o problematice práva 
na přístup k potravinám jako klíčového hlediska zeměděl-
ského obchodu a investiční politiky. projekt financuje evrop-
ská komise a česká rozvojová agentura.

na Mendelově univerzitě v brně a na české zemědělské 
univerzitě v praze se uskutečnily kulatý stůl pro 20 profesorů 
a workshopy pro studenty. následně vznikne návrh změny 
na zapracování problematiky práva na potraviny do učeb-
ních osnov na vysokých školách.

ve spolupráci s partnery z globálního Jihu proběhlo mapo-
vání případů zahraničních investic do zemědělského sektoru, 
které mají vliv na živobytí farmářů.

600 žáků a studentů se zapojilo 
do vzdělávacího projektu huMr – humanitární 
pomoc a rozvojová spolupráce na školách.

Vzdělávání



�3charita česká republika

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
v lednu 2013 proběhl 13. ročník tříkrálové sbírky, jejíž vý-
těžek ve výši 78,� milionů Kč opět podpořil charitní služby 
pro seniory, nemocné a handicapované, služby pro lidi bez 
domova a v materiální nouzi, matky s dětmi v tísni, aktivity 
pro děti a další zdravotně-sociální služby v české republice. 
Díky tříkrálové sbírce mohla charita čr pomáhat také v za-
hraničí, ať už humanitární pomoc nebo rozsáhlejší rozvojové 
projekty.

přibližně padesát tisíc dobrovolníků koledovalo s 18 168 
uzamčenými pokladničkami v různých koutech české repub-
liky. vybrané peníze, přímé dary i peníze z dárcovských sMs 
ve tvaru DmS KOLeDA odesílané na číslo 87 777 putovaly 
na sbírkový účet č. 66008822/0800 u české spořitelny, varia-
bilní symbol: 777. nejvíce DMs v počtu 36 131 přišlo během 
tradičního tříkrálového koncertu, který se konal v brně. 

koledníci chodili po skupinkách minimálně tří králů. v uli-
cích a zejména u prahů domácností či různých zařízení 
a institucí zpívali koledy a prováděli zápisy k+M+b na dveře 
domů. skupinky provázela také zvířata jako psi, velbloudi či 
koně. tradičně navštívili tři charitní králové také senát posla-
necké sněmovny čr.

Mezi záměry podpořené z tříkrálové sbírky patřily v roce 
2013 například následující projekty a aktivity:
●  v České republice: Mobilní schodolez pro klienty Farní 
charity příbram, podpora výstavby nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež zastávka telč při oblastní charitě Jihlava, 
nákup vybavení a zajištění provozu Domu pokojného stáří 
sv. kryštofa v Ústí nad orlicí-kerharticích, financování pro-
vozu Domova sv. alžběty ve veselíčku pro matky v nouzi, 
podpora dětí z azylových domovů oblastní charity blansko, 
služby pro lidi bez domova v různých zařízeních oblastní 
charity brno, charitní šatníky oblastní charity břeclav, pod-

Tříkráloví koledníci z Brněnska (foto Richard Bouda)

Sbírky a kampaně �0�3

Koleda celkem 78 ��4 �9� Kč
z toho 975 537 Kč za DmS zaslaných 
během Tříkrálového koncertu.

           výtěžek koledy

  

1 milion kč

500 skupinek

počty kolednických skupin

pora Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa oblastní 
charity rajhrad či Dobrovolnického centra oblastní charity 
tišnov, podpora právního a odborného poradenství pro lidi 
v nepříznivé životní situaci a služby Magdala (obětem nuce-
né prostituce a obchodu s lidmi) oblastní charity znojmo, re-
kondiční pobytová akce uživatelů klubu v 9 oblastní charity 
Žďár nad sázavou. 
●  v zahraničí: vzdělávací a sociální aktivity organizace 
Don bosco v mongolském Darkhanu, dětské bezdomovectví 
a podpora domova pokojného stáří usť čorna na ukrajině, 
komunitní rozvojový program buikwe v ugandě, podpora 
vzdělávání dětí se speciálními potřebami v čečně či dětí 
s postižením v kambodži, podpora kreativního workshopu 
v obci bendery v ponděsterské republice, zajištění vodních 
zdrojů venkovských komunit v Jižním súdánu a humanitární 
pomoc obětem konfliktu v sýrii.
Další informace o sbírce:
www.trikralovasbirka.cz
facebook.com/trikralovasbirka



�4 výroční zpráva 2013

POSTNÍ ALmUŽNA
každoroční pastorační akce patří postní době, kdy se čeští 
věřící vrací ke starobylé tradici – almužně. lidé si ve své far-
nosti vyzvednou papírové pokladničky neboli postničky a do 
těch pak ukládají peníze za požitky, které si během půstu 
odepřeli. získané prostředky pomohly lidem v nouzi v daném 
místě. celkem bylo vyrobeno a do jednotlivých diecézí roze-
sláno 37 000 papírových pokladniček. Do sbírky se zapojily 
arci/diecézní charity i Řeckokatolická charita.
www.postnialmuzna.cz

DeN ChARITY
27. září patří svátku sv. vincence z pauly, patronu charitních 
zařízení. v průběhu několika zářijových dní pořádaly české 
charity různé akce pro veřejnost. tradičně se jednalo napří-
klad o dny otevřených dveří, exkurze, výstavy a prezentace, 
koncerty či divadelní představení pro děti. 

při příležitosti Dne charity je každoročně udílena cena 
charity čr za rozvoj charitního díla. během slavnostního 
předávání ve středu 25. září v kostele sv. tomáše v praze 
převzalo svá ocenění devět charitních pracovníků a dobro-
volníků: 
Božena Pátková, vedoucí Farní charity oslavany
a dlouholetá organizátorka tříkrálové sbírky 
Barbara Litomiská, ředitelka oblastní charity pelhřimov
a sociální pracovnice
Zuzana horáková, pečovatelka oblastní charity Jičín
Brigita Janovská, dobrovolnice oblastní charity Most
Pavel hofírek, bývalý ředitel charity kyjov, dnes charitní
dobrovolník
martin Pražák, ředitel charity ostrava
Pavel Barták, zástupce ředitele Diecézní charity plzeň
pro sociální služby v chebu
Zdenka Pětníková, ředitelka Farní charity roudnice
nad labem
Oleh Pytak, dobrovolník Řeckokatolické charity v praze,
zasloužilý koledník a organizátor tříkrálové sbírky.

Laureáti Ceny Charity ČR roku �0�3 s ředitelem
a prezidentem Charity ČR (foto Lubomír Kotek)

SVěTOVý hUmANITÁRNÍ DeN �0�3
charita čr si ve spolupráci s dalšími českými neziskovými 
organizacemi připomněla �9. srpna světový humanitární 
den, kdy vzdala poctu všem humanitárním pracovníkům, 
kteří pomáhají lidem zasažených přírodní či společenskou 
katastrofou či kteří během své práce pro jiné přišli o život.

Díky finanční podpoře české rozvojové agentury bylo 
možné vytvořit pozoruhodný animovaný spot. promítal se 
v českých kinech, kde jej shlédlo přes 190 000 diváků, a ta-
ké v televizi na stanicích prima Family a prima cool, kde jej 
mohlo vidět 1,7 milionů diváků. součástí mediální kampaně 
byly také inzeráty a tisková konference, která se konala v ki-
ně atlas v praze. v prosinci pak charita čr spustila speciali-
zované internetové stránky www.humanitarnipomoc.cz. 



�5charita česká republika

ekonomika



�6 výroční zpráva 2013

eKONOmICKÁ ČÁST



�7charita česká republika



�8 výroční zpráva 2013

                                       

                                                                       a                                                                                         b                                1                                               2
Dlouhodobý majetek  ř. 09 + 20 + 28 - 40  1 77 �40 77 �89
nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012)  2 0 0
software (013)  3 0 0
ocenitelná práva (014)  4 0 0
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018)  5 0 0
ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019)  6 137 137
nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041)  7 0 0
poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051)  8 0 0
součet  ř. 2 až 8  9 137 137
pozemky (031)  10 19 507 19 507
umělecká díla  předměty a sbírky (032)  11 0 0
stavby (021)  12 81 806 82 170
samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022)  13 2 688 2 750
pěstitelské celky trvalých porostů (025)  14 0 0
základní stádo a tažná zvířata (026)  15 0 0
Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028)  16 0 0
ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029)  17 0 0
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042)  18 -2 325  0
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052)  19 0 0
součet  ř. 10 až 19  20 101 676 104 427
podíly v ovládaných a řízených osobách (061)  21 432 394
podíly v osobách pod podstatných vlivem (062)  22 0 0
Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063)  23 0 0
půjčky organizačním složkám (066)  24 0 0
ostatní dlouhodobé půjčky (067)  25 834 556
ostatní dlouhodobý finanční majetek   (069)  26 0 0
pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043)  27 0 0
součet  ř. 21 až 27  28 1 266 950

ROZVAhA (BILANCe)
k 31.12. 2013
(v celých tis. kč)

ičo 70100969

zpracováno v souladu 
s vyhláškou č. 504/2002 sb. 
ve znění pozdějších předpisů

název a sídlo účetní jednotky

ChARITA ČR 
vladislavova 12

praha 1
110 00

číslo stav k prvnímu dni stav k poslednímu dni  
řádku                účetního období                   účetního období

  a.
i.  

Dlouhodobý 
nehmotný 
majetek

ii.
Dlouhodobý

hmotný 
majetek

iii.
Dlouhodobý

finanční 
majetek

	

oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29 0 0
oprávky k softwaru  (073) 30 0 0
oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0
 oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32 0 0
 oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 137 137
oprávky k stavbám  (081) 34 23 108 25 435
 oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí (082) 35 2 594 2 653
 oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0
 oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0
 oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 0 0
 oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 0 0
součet   ř. 29 až 39 40 25 839 28 225
Krátkodobý majetek   ř. 5� + 7� + 80 + 84 4� 69 886 83 584
Materiál na skladě  (112) 42 272 0
Materiál na cestě  (119) 43 0 0
nedokončená výroba  (121) 44 0 0
 polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0
výrobky  (123) 46 0 0
zvířata  (124) 47 0 0
 zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0
zboží na cestě  (139) 49 0 0
 poskytnuté zálohy na zásoby ( 314) 50 0 0
součet   ř. 42 až 50 51 272 0
odběratelé  (311) 52 954 871
směnky k inkasu  (312) 53 0 0
 pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0
 poskytnuté provozní zálohy (314-ř. 50) 55 2 705 2 805
ostatní pohledávky  (315) 56 0 0
 pohledávky za zaměstnanci (335) 57 250 288
 pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 58 0 
Daň z příjmů  (341) 59 0 0
ostatní přímé daně  (342) 60 0 0
 Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0
 ostatní daně a poplatky (345) 62 0 0
 nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočtem (346) 63 0 0
 nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem Úsc (348) 64 0 0

iv.
oprávky 
k dlouho-
dobému 
majetku

b. 
i.

zásoby
 

ii.
pohledávky

 
	

  A K T I VA



                                                                       a                                                                                         b                                1                                               2
pohledávky za účastníky sdružení (358) 65 0 0
pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0
pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0
Jiné pohledávky (378) 68 1 061 280
Dohadné účty aktivní (388) 69 147 179
opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 0
součet  ř. 52 až 69 minus 70 71 5 117 4 423
pokladna (211) 72 417 348
ceniny (213) 73 0 6
bankovní účty (221) 74 61 633 76 139
Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0
Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0
ostatní cenné papíry (256) 77 0 0
pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 78 0 0
peníze na cestě  (+/-261) 79 50 3
součet  ř. 72 až 79 80 62 100 76 496
náklady příštích období  (381) 81 2 397 2 665
příjmy příštích období (385) 82 0 
kursové rozdíly aktivní (386) 83 0 0
součet  ř. 81 až 83 84 2 397 2 665
Úhrn aktiv  ř. 1+41 85 147 126 160 873
kontrolní číslo  ř. 1 až 83 997 691 860 756 392

ii.
pohledávky

iii.
krátkodobý

 finanční 
majetek

 
iv.

Jiná aktiva
celkem

	

číslo stav k prvnímu dni stav k poslednímu dni
řádku účetního období  účetního období

  

     

                                                                             c                                                                                     d                            3                                                 4
Vlastní zdroje   č. 90 + 94 86 �4� 6�� �5� 593
vlastní jmění (901) 87 97 660 97 660
Fondy (911) 88 46 047 59 780
oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89 -43 -81
součet  ř. 87 až 89 90 143 664 157 359
Účet výsledku hospodáření (+/-963) 91 X -3 714
výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 92 -1 052 X
nerozdělený zisk  neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 93 0 -1 052
součet ř. 91 až 93  94 -1 052 -4 766
Cizí zdroje     ř. 96 + �04 + ��8 + �3� 95 4 5�4 8 �80
rezervy (941) 96 0 0
Dlouhodobé bankovní úvěry (953) 97 0 0
vydané dluhopisy (953) 98 0 0
 závazky z pronájmu (954) 99 0 0
přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0
Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0
Dohadné účty pasivní  (389) 102 0 0
ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0
součet  ř. 97 až 103 104 0 0
Dodavatelé (321) 105 854 1 612
směnky k úhradě (322) 106 0 0
přijaté zálohy (324) 107 57 64
ostatní závazky (325) 108 28 27
zaměstnanci (331) 109 901 992
ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 5 0
závazky ze sociálního zabezpečení a zdr. pojištění (336) 111 493 548
Daň z příjmů (341) 112 0 0
ostatní přímé daně (342) 113 151 154
Daň z přidané hodnoty (343) 114 283 307
ostatní daně a poplatky (345) 115 -2 -3
závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 1 019 45
závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.sam.celků (348) 117 0 0
závazky z upsaných nespl.cenných papírů a vkladů (367) 118 0 0
závazky k účastníkům sdružení (368) 119 0 0
závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 120 0 0
Jiné závazky (379) 121 16 2 093
krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0
eskontní úvěry (232) 123 0 0
vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0
vlastní dluhopisy (255) 125 0 0
Dohadné účty pasivní  (389) 126 485 2 233
ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0
součet  ř. 105 až 127 128 4 290 8 062
výdaje příštích období (383) 129 105 218
výnosy příštích období  (384) 130 119 0
kursové rozdíly pasivní (387) 131 0 0
součet  ř. 129 až 131 132 224 218
ÚhRN PASIV ř. 86 + 95 133 �47 ��6 �60 873
kontrolní číslo  (ř. 86 až 133) 998 588 504 643 49�

    

a

1.  
Jmění

2.
výsledek 

hospodaření

								
b

1.
2.

Dlouhodobé 
závazky

 
 

3.
krátkodobé 

závazky

5.
Jiná pasiva

 
	

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz

  PA S I VA
   číslo stav k prvnímu dni stav k poslednímu dni
   řádku účetního období  účetního období

  



VýKAZ ZISKU A ZTRÁTY
k 31.12.2013

(v celých tis. kč)

ičo 70100969

zpracováno v souladu 
s vyhláškou č. 504/2002 sb. 
ve znění pozdějších předpisů

název a sídlo účetní jednotky

ChARITA ČR 
vladislavova 12

praha 1
110 00

   číslo  
název ukazatele

 číslo                 činnosti  
    účtu  řádku 

hlavní hospodářská celkem  

     5 6 7 8
A. NÁKLADY     
I. Spotřebované nákupy celkem  6 7�7  795 0 7 5��
  501 spotřeba materiálu 1 5 422 253 0 5 675
  502 spotřeba energie 2 427 527 0 954
  503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 867 15 0 882
  504 prodané zboží 4 11 0 0 11
II. Služby celkem  7� ��6 7�0 0 7� 9�6
  511 opravy a udržování 5 1 259 161 0 1 420
  512 cestovné 6 4 744 0 0 4 744
  513 náklady na reprezentaci 7 301 0 0 301
  518 ostatní služby 8 64 912 549 0 65 461
III. Osobní náklady celkem  �8 700 � 407 0 30 �07
  521 Mzdové náklady 9 21 961 1 055 0 23 016
  524 zákonné sociální pojištění 10 6 349 320 0 6 669
  525 ostatní sociální pojištění 11 0 0 0 0
  527 zákonné sociální náklady 12 390 32 0 422
  528 ostatní sociální náklady 13 0 0 0 0
IV. Daně a poplatky celkem  �08 70 0 �78
  531 Daň silniční 14 0 2 0 2
  532 Daň z nemovitostí 15 8 10 0 18
  538 ostatní daně a poplatky 16 200 58 0 258
V. Ostatní náklady celkem  3 689 �0 0 3 709
  541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0 0 0 0
  542 ostatní pokuty a penále 18 128 0 0 128
  543 odpis nedobytné pohledávky 19 0 0 0 0
  544 Úroky  20 0 0 0 0
  545 kursové ztráty 21 1 420 3 0 1 423
  546 Dary 22 151 0 0 151
  548 Manka a škody 23 0 0 0 0
  549 Jiné ostatní náklady 24 1 990 17 0 2 007
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem  7�3 � 674 0 � 397
  551 odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 25 713 1 674 0 2 387
  552 zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
   nehmotného a hmotného majetku 26 10 0 0 10
  553 prodané cenné papíry a podíly 27 0 0 0 0
  554 prodaný materiál 28 0 0 0 0
  556 tvorba rezerv 29 0 0 0 0
  559 tvorba opravných položek 30 0 0 0 0
VII. Poskytnuté příspěvky celkem  553 0 0 553
  581 poskytnuté příspěvky zúčtované 
   mezi organizačními složkami 31 0 0 0 0
  582 poskytnuté členské příspěvky       32 553 0 0 553
VIII. Daň z příjmů celkem celkem  0 0 0 0
  595 Dodatečné odvody daně z příjmů 33 0 0 0 0
Účtová třída 5 celkem ( řádek 1 až 33 )  ��� 8�6 4 676 0 ��6 49�

B. VýNOSY
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem  6 �54 3 �98 0 9 45�
  601 tržby za vlastní výrobky 1 0 0 0 0
  602 tržby z prodeje služeb 2 6 129 3 298 0 9 427
  604 tržby za prodané zboží 3 25 0 0 25
II. Změna stavu vnitroorganizačních zásob celkem  0 0 0 0
  611 změna stavu zásob nedokončené výroby 4 0 0 0 0
  612 změna stavu zásob polotovarů 5 0 0 0 0
  613 změna stavu zásob výrobků 6 0 0 0 0
  614 změna stavu zvířat 7 0 0 0 0
III. Aktivace celkem  0 0 0 0
  621 aktivace materiálu a zboží 8 0 0 0 0
  622 aktivace vnitroorganizačních služeb 9 0 0 0 0
  623 aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 10 0 0 0 0
  624 aktivace dlouhodobého hmotného majetku 11 0 0 0 0
IV. Ostatní výnosy celkem  �0� 545 306 0 �0� 85�
  641 smluvní pokuty a úroky z prodlení 12 0 0 0 0
  642 ostatní pokuty a penále 13 0 0 0 0
  643 platby za odepsané pohledávky 14 0 0 0 0
  644 Úroky 15 128 0 0 128
  645 kursovné zisky 16 2 047 0 0 2 047
  648 zúčtování fondů 17 100 341 0 0 100 341
  649 Jiné ostatní výnosy 18 29 306 0 335



��charita česká republika

   číslo  
název ukazatele

 číslo                 činnosti  
    účtu  řádku       

hlavní hospodářská celkem  
    5 6 7 8

 V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem  5 0 0 5
  652 tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 19 5 0 0 5
  653 tržby z prodeje cenných papírů a podílů 20 0 0 0 0
  654 tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0 0
  655 výnosy z krátkodobého finančního majetku 22 0 0 0 0
  656 zúčtování rezerv 23 0 0 0 0
  657 výnosy z dlouhodobého finančního majetku 24 0 0 0 0
  659 zúčtování opravných položek 25 0 0 0 0
VI. Přijaté příspěvky celkem  470 0 0 470
  681 přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 26 0 0 0 0
  682 přijaté příspěvky (dary) 27 315 0 0 315
  684 přijaté členské příspěvky 28 155 0 0 155
VII.  Provozní dotace celkem  0 0 0 0
  691 provozní dotace 29 0 0 0 0
Účtová třída 6 celkem ( řádek � až �9 )  �09 �74 3 604 0 ��� 778

C. VýSLeDeK hOSPODAŘeNÍ PŘeD ZDANěNÍm  -� 64� -� 07� 0 -3 7�4
  591 Daň z příjmů 65 0 0 0 0

D. VýSLeDeK hOSPODAŘeNÍ PO ZDANěNÍm  -� 64� -� 07� 0 -3 7�4
kontrolní číslo  999 319 193 6 669 0 325 862

Formulář zpracovala ASPEKT HM  daňová  účetní a auditorská kancelář  www.danovapriznani.cz  business.center.cz

Příloha tvořící součást závěrky dle vyhlášky č. 504/�00� Sb.    
Účetní období od �. �. �0�3 do 3�. ��. �0�3
     

I. Obecné údaje
     
 �. Údaje o účetní jednotce     
název účetní jednotky charita česká republika    
sídlo vladislavova 1460/12, 110 00 praha 1    
ič 701 00 969    
právní forma církevní právnická osoba    
předmět činnosti a poslání účetní jednotky, tj. činnosti hlavní, humanitární a sociální pomoc
hospodářské, případně další činnosti a účel, pro který byla zřízena
statutární orgány k 31.1.2013 byl statutární orgán Mgr. ing. oldřich haičman                                                            
 od 1.2.2013 byl jmenován zřizovatelem Mgr. et Mgr. lukáš curylo
organizační složky s vlastní právní subjektivitou nejsou  
rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž 
se účetní závěrka sestavuje 31. 12. 2013    
Datum vzniku 27.12.1999    
zakladatel, zřizovatel česká biskupská konference, thákurova 676/3,praha 6 - Dejvice, ič:  005 40 838,
vklady do vlastního jmění, povaha a výše těchto vkladů,  na účet 91 jsou v průběhu roku účtovány sbírky, na účet 901 dary na nákup dlouhodobého
zápis vkladů do příslušného rejstříku  majetku, dědictví majetku    
název jiných úč. jednotek, v nichž má úč. jednotka sama nebo vzdělávací institut chčr spol. s r.o., Máchova 7, 120 00 praha 2, ič: 271 82 231,
prostřednictvím třetí osoby jednající jejím jménem a na její účet podíl na základním kapitálu 100 %, vklad 200 000,- kč, splaceno 200 000,- kč
drží podíl, reps. akcie – výše podílu, počet akcií, hodnota a druh,
výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů, hv za minulé období
změny v obchodním rejstříku provedené v účetním období nebyly    
organizační struktura účetní jednotky viz příloha č. 1    
zásadní změny organizační struktury nebyly    
 3. Zaměstnanci a společníci, jejich osobní náklady     
   2012 2013 
průměrný přepočtený počet zaměstnanců během 
účetního odbobí   37  39 osob
řídící   2 2 
ostatní   35 37 
osobní náklady zaměstnanců v členění dle výkazu 
zisků a ztrát (uvedeno pouze zaměstnanců v čr)   14 034 607 15 059 712  kč
*z toho členění dle kategorií     
        řídící   803 081 836 507 kč
       ostatní   13 231 526 14 223 205 kč
ostatní osobní náklady    827 029 633 451 kč
počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň 
členy statut., kontrolních či jiných orgánů (dle kategorií)   1 1 osob
odměny členům stat. orgánů   44 100 97 420 kč
odměny členům doz., kontrolních a tichých orgánů   0 0 tis.kč
vzniklé či sjednané penzijní závazky bývalých 
členů vyjmenovaných orgánů   0 0 tis.kč
Účast členů statutárních, kontrolních či jiných orgánů a jejich nebyly uzavřeny v průběhu roku 2013
rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka
uzavřela za období smluvní vztahy    



�� výroční zpráva 2013

 4.  Půjčky, úvěry, zálohy (s uvedením výše, úrokové sazby a hlavních podmínek), poskytnutá zajištění a ostatní plnění v peněžní i nepeněžní 
formě (bezplatné předání k užívání osobních automobilů nebo jiných movitých či nemovitých věcí, využití služeb, penzijní připojištění atd.)

plnění členům statutárních orgánů (vč. bývalých členů) nebylo    
plnění členům jiných řídících orgánů (vč. bývalých členů)   0.00   kč
plnění členům kontrolních a jiných orgánů 
(vč. bývalých členů)   0.00   kč
poskytnuté půjčky  
 v roce 2012 byla poskytnuta krátkodobá půjčka v částce 80 000,- kč. Dlužník , nezaměstnanec
 organizace uvedenou půjčku nesplatil. v roce 2013 byla předána k rozhodčímu soudu, následně bylo
 zahájeno exekuční řízení. 
    

II. Aplikace obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
s ohledem na významnost

 �. Způsob ocenění významných složek majetku     
a) zásob nakupovaných a vytvořených vlastní činností pořizovací cenou, včetně vedlejších pořizovacích nákladů
b) dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
vytvořeného vlastní činností nebylo    
c) cenných papírů a podílů, derivátů nebylo    
d) ostatních významných složek majetku na účtu 042 100 bylo v roce 2013 proúčtováno technické zhodnocení v částce 1 960 tis. kč. 
 �. Odchylky od účetních metod 
dle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví     
odchylka a její zdůvodnění nebyla    
vliv na majetek a závazky, na finanční situaci 
a výsledek hospodaření viz. bod. č. 3 přílohy     
 3. Složky pořizovacích cen a vlastních nákladů s ohledem na významnost uvedení této skutečnost
Druhy vedl. pořiz. nákladů, které se obvykle zahrnují 
do pořizovacích cen nakupovaných zásob nebyly    
složky nákladů zahrnované do cen zásob stanovených 
na úrovni vlastních nákladů nebylo    
 4. Významné změny metod včetně uvedení důvodů a vyčíslení částek změn     
*způsobu oceňování nejsou    
*způsobů odpisování nejsou    
*postupů účtování
*uspořádání položek účetní závěrky a jejich obsahového vymezení nejsou    
 5. Významné opravné položky k majetku a rezervy     
*druh     
*způsob stanovení nebyly    
*zdroj informací pro stanovení výše nebyly    
 6. Významné odpisy a oprávky k majetku     
*způsob stanovení účetní oprávky dle stanoveného odpisového plánu     
*zdroj informací pro stanovení výše každý předmět má stanovený odpisový plán dle posouzení doby životnosti   
 7. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu s ohledem na významnost     
*použitý kurs (běžný/pevný) pevný k prvnímu dni v měsíci dle platného kurzu čnb
*periodicita změn pevných kursů měsíčně   
 8. Způsob stanovení reálné hodnoty u majetku a závazků, které oceňují reálnou hodnotou (významné) 
*druh majetku / závazku není  
*popis použitého oceňovacího modelu 
při ocenění cenných papírů a derivátů není    
*změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění 
podílu ekvivalencí - dle druhů finančního majetku 
- a způsob zaúčtování není    
*důvod neocenění cenného papíru, podílu či 
derivátu reálnou hodnotou není    
*případná výše opravné položky dle předchozího bodu není   
 9. Způsob a místo úschovy účetních záznamů     
způsob a místo úschovy účetních záznamů místo sídla organizace, charita česká republika, vladislavova 12, praha 1, Máchova 7, praha 2

III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty
 �.  Významné položky či skupiny položek z účetních výkazů, jejichž uvedení je podstatné pro analýzu a pro hodnocení finanční 

 a majetkové situace a výsledku hospodaření

významné položky, které nevyplývají z výkazů nejsou    
významné položky kompenzované ve výkazech 
s jinými položkami: nejsou    
*doměrky daně z příjmů za minulá období není    
* rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky není    
*rozpis rezerv není    
*rozpis dlouhodobých bank. úvěrů včetně úrokových
sazeb a popisu zajištění úvěru nejsou    
*přijaté dotace na investiční a provozní účely nejsou    
* výše splatných závazků pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti - výše, datum vzniku, splatnost nejsou  
* výše splatných závazků veřejného zdravotního 
pojištění - výše, datum vzniku, splatnost vykazujeme ve výši odpovídajícího prosincového vyúčtování mezd



* výše evidovaných daňových nedoplatků 
u místně příslušných finančních orgánů - výše, 
datum vzniku, splatnost nejsou    

významné události od rozvahového dne 
do okamžiku sestavení závěrky nejsou    
vypořádání hospodářského výsledku předchozích 
období nebyl    

 �. hmotný a nehmotný majetek kromě pohledávek     
významné položky účtu 022 a 082: k 1. 1. 2013/tis.kč  k 31. 12. 2013/tis.kč  
*stroje, přístroje a zařízení 1 166 1 072 1 166 1 119 
*dopravní prostředky 1 362 1 362 00 1 362 1 362 
*jiné: 161 161 223 173 
významné položky účtu 028 a 088: k 1. 1. 2013/tis.kč   k 31. 12. 2013/tis.kč  
*drobný dlouhodobý majetek 0 0 0 0 
významné položky účtu 029 a 089: k 1. 1. 2013/tis.kč   k 31. 12. 2013/tis.kč  
*ostatní dlouhodobý majetek 0 0 0 0
rozpis dlouhodobého nehmot. majetku 
(poř.cena, oprávky) - významné položky nebyly    
vysvětlení částky vykázané v položce zřizovacích výdajů nejsou    
Majetek ve finančním pronájmu není     
Majetek neuvedený v rozvaze:     
*drobný hmotný majetek , účet 971   4 622  tis.kč
*drobný nehmotný majetek   0  tis.kč
*další   0  tis.kč
rozpis majetku zatíženého zástavním právem  
nebo věc.břemenem není    
převedené nebo poskytnuté zajištění nejsou    
pronájem majetku nájemní smlouva nebytové prostory Máchova 7, praha 2, 
 nájemní smlouva vladislavova 1460/12    
cizí majetek uvedený v rozvaze,  např. majetek v rámci 
pronajatého podniku nebo jeho části není    
Majetek s tržním oceněním výrazně vyšším než v účetnictví budova vladislavova 1460/12, praha 1, budova Máchova 7, praha 2                                                     
 3. Pohledávky     
   2012 2013 
*po lhůtě splatnosti (311)   954 236 tis.kč
*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne pohledávka v částce 980 514,- kč za společnosti Dům sv. kryštofa, spol. s r.o.  byla  dle schválení zakladatele
  odepsána. odpis pohledávky vstoupil do účetní ztráty  organizace charita česká republika  

*zatížené zástavním právem   0 0 tis.kč
 4. Dary - přijaté a poskytnuté     
charita  česká republika zajišťuje veřejné sbírky.v roce 2013 byla ukončena a  vyúčtována Magistrátu hlavního města praha veřejná sbírka pomoc v čr. součástí této sbírky byla i pomoc 
chčr  při povodních v roce 2013.vyúčtování sbírky je přiloženo v příloze č. 1.  průběžné vyúčtovánítříkrálové sbírky a zahraniční humanitární sbírky  bylo provedeno k 30.11.2013 a  bylo 
předáno na Magistrát hlavního města prahy. přehled o hrubém výtěžku, použitých režií a použití čistého výtěžku je uvedeno v příloze č. 1

 rozpis  výtěžku jednotlivých  veřejných sbírek je uveden v samostatné příloze k účetní závěrce ke dni vyúčtování.

 5. Závazky     

   2012 2013 
*po lhůtě splatnosti (321)   549 303 tis.kč
* kryté zárukou (s uvedením povahy a formy)   0 0 tis.kč
*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne   0 0 tis.kč
*nevykázané v rozvaze   0 0 tis.kč
*penzijní závazky   0 0 tis.kč

 6. Úprava informací ve výkazech za minulé účetní období v případě nesrovnatelnosti     
rozvaha nejsou    
výkaz zisků a ztrát nejsou

 7. Výsledek hospodaření  tis. Kč     
*hlavní činnost -2 642    
*hospodářská činnost -1 072    
*pro účely daně z příjmů     
 8.  Způsob zjištění základu daně z příjmů, použitých daňových úlevách a způsobech užití prostředků v běžném účetním období, 

 získaných z daňových úlev v předcházejících daňových obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle požadavku zvláštních 
 právních předpisů

rok zjištění základu daně z příjmů  2009 2010 2011 2012 2013
*zjištěný základ daně  360 000 148 000 384 000 0 0
*použitá daňová úleva  72 000 28 120 15 960 15 960 0
*výše uspořených prostředků použitá v následujících 
zdaňovacích obdobích  14 0 0 0 0
užití daňových prostředků získaných v předcházejících obdobích     
*rok použití daňové úlevy  2009 2010 2011 2012 2013
*daňová úleva z roku  0 0 0 0 0
*výše daňové úlevy  0 0 0 0 0

 9. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku
rok  2009 2010 2011 2012 2013
*výše hospodářského výsledku (tis.kč)  -1 273 20 165 34 -3 714
*rozdělení hospodářského výsledku     
 �0. Cenné papíry v držení s udáním počtu a rozsahu práv      
cenné papíry v držení s udáním počtu a rozsahu práv kmenové akcie na doručitele: Michelské pekárny 32 ks, lázně poděbrady 6ks, tesla karlín 19 ks,
 čez 235 ks,  kmenové akcie na jméno - cukrárna karlín 9 ks, údaje jsou převzaty z centrálního depozitáře 
 cenných papírů (cDcp) ke dni 31.7.2010. v roce 2013 byly přeceněny cenné papíry společnosti čez, a.s.
  



�4 výroční zpráva 2013

Okamžik sestavení účetní závěrky: 6/�0/�4 

Sestavil:    ing. lubomír ponocný Podpis: 
             

Statutární orgán:   Mgr. et Mgr. lukáš curylo 

Podpisový záznam statutárního orgánu:    Podpis:

  PŘÍLOhA č.� – FINANČNÍ LeASINg     
předmět     
Datum zahájení 0 0 0 0 0 0
trvání 0 0 0 0 0 0
Datum ukončení 0 0 0 0 0 0
součet splátek (bez Dph) 0 0 0 0 0 0
Dosud zaplaceno 0 0 0 0 0 0
splatno do 1 roku 0 0 0 0 0 0
splatno po 1 roce 0 0 0 0 0 0
poznámky     

Přehled jednotlivých sbírek organizace Charita Česká republika 
    
„sbírka – humanitární pomoc v čr“ 2010 - 2013     
charita čr -  čj. s-MhMp/ 700181/2010     
     
  Celková rekapitulace  vyúčtování       
 za období 2010 za období 2011 za období 2012 za období 2013 
  i. průběžné ii. průběžné iii.průběžné konečné
  vlastní vklad  kč                                     0,00 0.00 0.00  0.00  0.00 
     
  hrubý výtěžek 167 587,70 320 717,79 845 672,64  15 105 715,66  16 439 693,79 
  náklady  x  % 750,00 15 535,65 2 718,00  749 800,00  768 803,65 
  % 0,45% 4,84% 0,32% 4,964% 4,6765%
  čistý výtěžek 166 837,70  305 182,14  842 954,64  14 355 915,66  15 670 890,14 
  nevyužitý výtěžek z min.obd. 0,00 166 837,70 472 019,84  1 288 698,48  0,00 
  čistý výtěžek celkem 166 837,70  472 019,84  1 314 974,48  15 644 614,14  15 670 890,14 
  použití čistého výtěžku 0,00 0,00 26 276,00  15 644 614,14  15 670 890,14 
  zbývá k dalšímu použití 166 837,70  472 019,84  1 288 698,48  0,00  0,00 

„sbírka humanitární pro zahraničí“  
charita čr -  čj. s-MhMp/ 1483969/2012,1485728/2012 ze dne 16. 11. 2012 
  
  Celková rekapitulace  vyúčtování   
                                                                                               za období 12/2012-11/2013         
  vlastní vklad  kč                                   kč  0,00
  hrubý výtěžek 8 497 200,80
  náklady  x  % 5 082,50
  % 0,06%
  čistý výtěžek 8 492 118,30
  nevyužitý výtěžek z min.obd. 0,00
  čistý výtěžek celkem 8 492 118,30
  použití čistého výtěžku 525 720,05
  zbývá k dalšímu použití 7 966 398,25 

„sbírka – tříkrálová“  
charita čr -  čj. s-MhMp/ 1327710/2012, 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012 
   
  Vyúčtování Tříkrálové sbírky rok �0�3  
                                                                          za období 11/2012 -11/ 2013  

  vlastní vklad  kč                                   kč 0,00
  hrubý výtěžek 78 214 192,22 
  náklady  x  % 3 152 466,20
  % 4,03%
  čistý výtěžek 75 061 726,02 
  nevyužitý výtěžek z min.obd. 0,00
  čistý výtěžek celkem 75 061 726,00 
  použití čistého výtěžku 67 637 047,03
  zbývá k dalšímu použití              7 424 678,99 



�5charita česká republika



�6 výroční zpráva 2013

AC
h

/D
C

h
 

Pr
ah

a 
Č

es
ké

  
Pl

ze
ň 

Li
to

m
ěř

ic
e 

h
ra

de
c 

B
rn

o 
O

lo
m

ou
c 

O
st

ra
va

- 
C

h
D

Ř
 

Ř
KC

h
 

C
h

Č
R

 
C

el
ke

m
 

 
B

ud
ěj

ov
ic

e 
 

 
K

rá
lo

vé
  

 
 

O
pa

va
sp

ot
ře

ba
 m

at
., 

zb
ož

. a
 e

ne
r. 

22
 8

80
 

20
 8

15
 

43
 3

80
 

46
 8

68
 

57
 0

47
 

57
 2

29
 

92
 5

08
 

65
 7

18
 

37
 8

15
 

47
 

7 
52

2 
45

1 
82

9 
n

ák
la

dy
 n

a 
sl

už
by

 
46

 8
83

 
19

 1
70

 
21

 2
09

 
20

 9
43

 
45

 4
77

 
48

 6
08

 
48

 9
19

 
37

 7
65

 
13

 8
27

 
56

 
71

 9
26

 
37

4 
78

3
M

zd
ov

é 
ná

kl
ad

y 
92

 3
11

 
74

 7
02

 
87

 3
43

 
95

 6
81

 
17

4 
54

7 
22

3 
13

2 
27

5 
89

1 
18

4 
79

5 
63

 3
92

 
0 

22
 3

83
 

1 
29

4 
17

7
o

o
n

-D
pč

 a
 D

pp
 

10
 4

34
 

4 
79

3 
4 

81
5 

4 
66

2 
61

 1
08

 
17

 2
65

 
13

 2
87

 
4 

06
3 

3 
47

5 
11

 
63

3 
12

4 
54

6
so

c.
 a

 z
dr

. p
oj

iš
tě

ní
 

32
 9

10
 

24
 9

52
 

30
 2

49
 

32
 2

89
 

21
 4

84
 

78
 3

69
 

95
 7

71
 

63
 3

69
 

22
 5

28
 

0 
6 

66
9 

40
8 

59
0

o
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
18

 5
27

 
12

 3
45

 
6 

88
7 

10
 9

13
 

23
 1

91
 

14
 3

93
 

17
 3

63
 

34
 0

03
 

3 
02

6 
11

5 
4 

96
2 

14
5 

72
5

o
dp

is
y 

9 
64

7 
3 

12
1 

8 
14

7 
4 

06
6 

14
 4

98
 

18
 3

61
 

19
 8

69
 

22
 2

77
 

3 
01

5 
0 

2 
39

7 
10

5 
39

8
  N

ák
la

dy
 c

el
ke

m
 

�3
3 

59
� 

�5
9 

89
8 

�0
� 

03
0 

��
5 

4�
� 

39
7 

35
� 

45
7 

35
9 

56
3 

60
8 

4�
� 

99
0 

�4
7 

07
8 

��
9 

��
6 

49
� 

� 
90

5 
04

9
tr

žb
y 

za
 v

l. 
vý

ko
ny

 a
 s

lu
žb

y 
vč

et
ně

 ip
 

57
 7

05
 

51
 2

07
 

88
 7

02
 

78
 9

71
 

96
 7

97
 

16
5 

16
3 

20
1 

19
9 

18
2 

51
3 

81
 1

50
 

0 
9 

45
2 

1 
01

2 
85

9
tr

žb
y 

od
 z

dr
av

ot
ní

ch
 p

oj
iš

ťo
ve

n 
55

 4
71

 
14

 7
70

 
19

 8
10

 
23

 4
48

 
11

3 
85

6 
86

 2
27

 
80

 3
34

 
39

 7
62

 
8 

16
2 

0 
0 

44
1 

84
0

D
ot

ac
e 

m
in

is
te

rs
te

v 
a 

Ú
řa

du
 v

lá
dy

 
53

 3
19

 
53

 4
78

 
37

 8
08

 
64

 4
55

 
78

 6
65

 
69

 5
90

 
17

4 
72

9 
76

 7
55

 
56

 2
38

 
0 

54
 0

58
 

71
9 

09
4

D
ot

ac
e 

kr
aj

e 
5 

82
9 

7 
37

2 
2 

34
6 

2 
54

3 
19

 6
63

 
41

 8
69

 
8 

62
1 

5 
38

5 
0 

0 
0 

93
 6

28
D

ot
ac

e 
ob

ce
, m

ěs
ta

 
5 

62
8 

12
 8

66
 

24
 3

65
 

9 
97

2 
26

 4
15

 
40

 4
70

 
34

 5
73

 
45

 3
21

 
0 

0 
0 

19
9 

61
0

o
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

(d
ot

ac
e 

od
 Ú

řa
du

 p
rá

ce
), 

vč
et

ně
 d

ot
ac

í o
d 

eu
 

13
 6

81
 

4 
49

4 
7 

31
4 

19
 1

13
 

13
 6

01
 

8 
06

1 
21

 5
09

 
25

 3
25

 
6 

0 
85

 
11

3 
18

9
o

st
at

ní
 v

ýn
os

y 
9 

67
8 

5 
30

8 
12

 9
55

 
11

 7
02

 
22

 0
75

 
35

 8
75

 
21

 9
42

 
18

 7
19

 
69

0 
11

0 
34

 0
32

 
17

3 
08

6
D

ar
y 

tu
ze

m
sk

é 
18

 6
77

 
4 

74
5 

4 
70

9 
7 

24
6 

18
 6

35
 

8 
41

0 
15

 4
29

 
10

 3
17

 
0 

26
1 

31
5 

88
 7

44
D

ar
y 

ze
 z

ah
ra

ni
čí

 
1 

35
9 

1 
15

1 
16

4 
35

0 
79

5 
98

6 
0 

25
 

41
2 

0 
1 

09
6 

6 
33

8
sb

írk
y 

cí
rk

ev
ní

 
1 

15
2 

47
0 

80
1 

22
7 

1 
10

3 
1 

10
1 

3 
34

8 
1 

35
3 

0 
65

 
0 

9 
62

0
sb

írk
y 

os
ta

tn
í 

10
 5

44
 

5 
35

3 
2 

41
4 

16
6 

6 
77

4 
0 

72
8 

7 
25

9 
0 

0 
13

 7
40

 
46

 9
78

 
  V

ýn
os

y 
ce

lk
em

 
�3

3 
04

3 
�6

� 
��

4 
�0

� 
38

8 
��

8 
�9

3 
39

8 
37

9 
45

7 
75

� 
56

� 
4�

� 
4�

� 
73

4 
�4

6 
65

8 
43

6 
��

� 
77

8 
� 

90
4 

98
6

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  h
os

po
dá

ř. 
vý

sl
ed

ek
 

-5
49

 
� 

3�
6 

-6
4�

 
� 

77
� 

� 
0�

7 
39

� 
-�

 �
96

 
74

4 
-4

�0
 

�0
7 

-3
 7

�4
 

-6
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

in
ve

st
ic

e 
st

av
eb

ní
 

17
6 

52
0 

11
 1

59
 

18
 6

17
 

35
 7

99
 

19
 3

95
 

18
 9

33
 

10
 3

70
 

1 
16

8 
0 

36
4 

11
6 

50
1

in
ve

st
ic

e 
za

říz
en

í 
3 

12
8 

2 
04

4 
3 

00
1 

1 
04

1 
4 

40
8 

5 
56

4 
3 

60
9 

4 
79

0 
86

8 
0 

62
 

28
 5

15
  C

el
ke

m
 in

ve
st

. v
ýd

aj
e 

3 
30

4 
� 

56
4 

�4
 �

60
 

�9
 6

58
 

40
 �

07
 

�4
 9

59
 

��
 5

4�
 

�5
 �

60
 

� 
03

6 
0 

4�
6 

�4
5 

0�
6

D
ot

ac
e 

na
 in

ve
st

ic
e 

17
6 

56
2 

5 
77

2 
10

0 
19

 4
14

 
10

 9
86

 
18

 5
93

 
2 

40
9 

0 
0 

 
58

 0
12

o
st

at
ní

 in
ve

st
. z

dr
oj

e 
2 

32
7 

2 
00

2 
8 

38
8 

19
 5

58
 

20
 7

93
 

12
 0

88
 

10
 9

38
 

7 
70

8 
2 

03
6 

0 
42

6 
86

 2
64

  C
el

ke
m

 in
ve

st
. z

dr
oj

e 
� 

50
3 

� 
56

4 
�4

 �
60

 
�9

 6
58

 
40

 �
07

 
�3

 0
74

 
�9

 5
3�

 
�0

 �
�7

 
� 

03
6 

0 
4�

6 
�4

4 
�7

6
  I

nv
es

tic
e:

 z
dr

oj
e 

- v
ýd

aj
e 

-8
0�

 
0 

0 
0 

0 
-�

 8
85

 
6 

98
9 

-5
 0

43
 

0 
0 

0 
-7

40
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Po

če
t z

am
ěs

tn
an

ců
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
fy

zi
ck

ý 
- p

ra
c.

 p
om

ěr
 

45
0 

45
4 

49
0 

59
8 

99
2 

1 
05

2 
1 

60
6 

1 
22

3 
34

8 
0 

60
 

7 
27

3
pr

ům
ěr

ný
 p

ře
po

čt
en

ý 
za

 c
el

ý 
ro

k 
35

4 
38

8 
41

8 
49

1 
78

5 
93

3 
1 

38
2 

1 
01

4 
30

7 
0 

39
 

6 
11

2

  N
Á

K
L

A
D

Y
 A

 V
ý

N
O

S
Y

 C
h

A
R

IT
Y

 Č
R

 Z
A

 R
O

K
 �

0�
3 

(v
 ti

sí
cí

ch
 k

č)
 

 
 

 
 

 
 

     



�7charita česká republika

   

ře
di

te
l C

H
Č

R
Lu

ká
š 

C
ur

yl
o,

 0
.5

ge
ne

rá
ln

í 
se

kr
et

ář
 C

H
Č

R
Ja

ku
b 

Lí
čk

a,
 1

.0

pr
ez

id
en

t M
on

s.
 P

av
el

 P
os

ád
(s

vě
tíc

í b
is

ku
p 

D
Č

B
)

pr
ac

ov
ní

k 
in

fo
ce

nt
ra

D
an

 F
iš

er
, 0

.7
5

as
is

te
nt

ka
M

ar
ké

ta
 Ř

eč
in

sk
á,

 0
.5

IT
 

Ja
n 

S
va

to
š 

(e
xt

er
. s

p.
)

ve
do

uc
í e

ko
no

m
ic

ké
ho

 
a 

sp
rá

vn
íh

o 
od

dě
le

ní
Lu

bo
m

ír
 P

on
oc

ný
, 1

.0

ve
do

uc
í o

dd
ěl

ní
 

ko
m

un
ik

ac
e

B
ar

bo
ra

 
U

m
an

co
vá

, 1
.0

ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í 

od
bo

rn
ýc

h 
ag

en
d

K
lá

ra
 B

ou
m

ov
á,

 0
.4

fu
nd

ra
is

in
g 

Ly
di

e 
R

as
zk

ov
á 

(e
xt

er
. s

p.
)

ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í H

P
R

S
 

M
eg

an
 K

in
g,

 1
.0

hl
av

ní
 ú

če
tn

í
Ji

tk
a 

C
ís

ař
ov

á,
 1

.0

úč
et

ní
 

Ji
ří

 H
áj

ek
, 1

.0

fin
an

čn
í a

si
st

en
t

Ja
na

 P
lit

zo
vá

, 1
.0

m
zd

ov
á 

úč
et

ní
 +

 p
ok

la
dn

í
S

im
on

a 
F

iš
er

ov
á,

 1
.0

as
is

te
nt

ka
 p

ro
 d

ár
ce

Ir
en

a 
N

ěm
co

vá
 (

ex
te

r. 
sp

.)

fin
an

čn
í m

an
až

er
ka

R
en

at
a 

K
aň

ko
vá

 
(e

xt
er

. s
p.

) 

ve
do

uc
í o

dd
. M

ác
ho

va
Ji

ří
 Š

ol
ta

, 1
.0

re
ce

pč
ní

 
A

le
š 

P
ai

k,
 0

.9

re
ce

pč
ní

 
V

oj
tě

ch
 P

ai
k,

 0
.9

re
ce

pč
ní

 
P

et
ra

 B
od

ná
ro

vá
, 0

.9

re
da

kt
or

 
Ja

n 
O

ul
ík

, 1
.0

P
R

 p
ro

 H
P

R
S

Ji
tk

a 
K

oz
ub

ko
vá

, 1
.0

hl
. w

eb
ov

ý 
ad

m
in

.
Ja

n 
S

va
to

š 
(e

xt
er

.  
sp

.)

gr
af

ič
ka

V
io

la
 U

rb
an

ov
á,

 0
.2

vz
dě

lá
va

cí
 p

ro
je

kt
y

P
et

ra
 M

al
in

ov
á,

 1
.0

zd
ra

vo
tn

í p
ro

je
kt

y
M

ar
ké

ta
 H

of
m

an
ov

á,
 1

.0

ko
or

di
ná

to
rk

a 
pr

o 
m

ig
ra

ci
K

lá
ra

 B
ou

m
ov

á,
 0

.6

ko
or

di
ná

to
rk

a 
gl

ob
ál

ní
ho

 
ro

zv
oj

ov
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

A
lž

bě
ta

 S
tr

op
ni

ck
á,

 1
.0

fin
an

čn
í a

si
st

en
tk

a
K

ar
ol

ín
a 

Š
kl

eb
en

á,
 0

.8

fin
an

čn
í a

si
st

en
tk

a 
Z

uz
an

a 
H

ric
ov

ov
á,

 D
P

P

re
gi

on
ál

ní
 m

an
až

er
 

pr
o 

ce
nt

rá
ln

í A
si

i a
 K

av
ka

z
E

vž
en

 D
iv

iš
, 0

.6

pr
oj

ek
to

vý
 a

dm
in

is
tr

át
or

G
ru

zi
e

m
an

až
er

 n
a 

ús
tř

ed
í

E
vž

en
 D

iv
iš

, 0
.3

pr
oj

ek
to

vá
 m

an
až

er
ka

Ja
na

 K
ow

al
ov

á,
 0

.2

pr
oj

ek
to

vá
 a

dm
in

is
tr

át
or

ka
K

ris
tin

a 
M

as
al

ov
á,

 0
.5

zá
st

up
ce

 C
ha

rit
y 

Č
R

 
v 

ze
m

i
Ta

m
ar

a 
Ta

tis
hv

ili

pr
oj

ek
to

vý
 m

an
až

er
V

oj
tě

ch
 K

ub
ec

M
o

n
g

o
ls

ko

ve
do

uc
í m

is
e

T
hi

ba
ul

t C
ha

po
i, 

1.
0

pr
og

ra
m

ov
á 

m
an

až
er

ka
K

ho
ng

or
zu

l B
at

bo
ld

, 1
.0

A
fg

h
án

is
tá

n

m
an

až
er

 n
a 

ús
tř

ed
í

E
vž

en
 D

iv
iš

, 0
.1

Č
eč

n
a

m
an

až
er

 n
a 

ús
tř

ed
í

To
m

áš
 T

et
iv

a,
 0

.4
 +

 0
.6

zá
st

up
ce

 v
ed

ou
cí

 H
P

R
S

, 
re

gi
on

ál
ní

 m
an

až
er

 
pr

o 
jih

ov
ýc

ho
dn

í A
si

i a
 H

ai
ti

V
la

di
sl

av
 V

ik
, 0

.1
 +

 0
.9

+

H
ai

ti

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
i

M
ic

ha
el

a 
K

up
ko

vá
, 0

.7
5

ve
do

uc
í m

is
e

Lu
ká

š 
V

ob
or

sk
ý,

 1
.0

pr
oj

ek
to

vé
 m

an
až

er
ky

P
et

ra
 B

in
de

ro
vá

B
ar

bo
ra

 V
od

ič
ko

vá
 

K
am

b
o

d
ža

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
i

V
er

on
ik

a 
N

ož
in

ov
á,

 0
.5

zá
st

up
ce

 C
ha

rit
y 

Č
R

 
v 

ze
m

i
O

nd
ře

j S
uc

há
ne

k,
 1

.0

In
d

o
n

és
ie

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
i

M
eg

an
 K

in
g

zá
st

up
ce

 C
ha

ri
ty

 Č
R

 
v 

ze
m

i
Is

fa
ni

 Y
un

us

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
ě 

Ji
žn

í S
úd

án
, E

tio
pi

e 
a 

Z
am

bi
e

re
gi

on
ál

ní
 m

an
až

er
ka

 p
ro

 A
fr

ik
u+

B
líz

ký
 v

ýc
ho

d
V

er
on

ik
a 

Je
lín

ko
vá

, 
0.

1 
+

 0
.9

M
o

ld
av

sk
o

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
i

K
ris

tin
a 

R
ei

st
, 1

.0

pr
oj

ek
to

vá
 a

dm
in

is
tr

át
or

ka
 

M
ar

tin
a 

K
ra

to
ch

ví
lo

vá
, 1

.0

pr
oj

ek
to

vá
 a

dm
in

is
tr

át
or

ka
 

Ja
na

 K
ow

al
ov

á,
 0

.8

zá
st

up
ky

ně
 

C
ha

rit
y 

Č
R

 v
 z

em
i

E
ric

a 
C

ek
a

S
rb

sk
o

 
a 

K
o

so
vo

m
an

až
er

ka
 

pr
o 

ze
m

i
La

ur
a 

K
op

ec
ká

, 
1.

0

pr
og

ra
m

ov
á 

ad
m

in
is

tr
át

or
ka

 
M

ar
tin

a 
M

at
ys

ov
á,

 0
.5

pr
oj

ek
to

vá
 a

dm
in

is
tr

át
or

ka
M

ar
tin

a 
M

at
ys

ov
á,

 0
.5

Z
am

b
ie

zá
st

up
ky

ně
 C

ha
rit

y 
Č

R
 

v 
ze

m
i

Te
a 

T
ih

ou
no

vá
, 1

.0

te
ré

nn
í p

ra
co

vn
ík

P.
 M

ub
ia

na
 M

uc
hu

u,
 1

.0

Ji
žn

í S
ú

d
án

Z
ás

tu
pk

yn
ě 

C
ha

rit
y 

Č
R

 
v 

ze
m

i
Le

nk
a 

H
ub

er
ov

á,
 1

.0

B
líz

ký
 v

ýc
h

o
d

m
an

až
er

ka
 p

ro
 z

em
i

M
ic

ha
el

a 
K

up
ko

vá
, 

0.
25

as
is

te
nt

ka
 

D
ita

 K
rt

ič
ko

vá
, 0

.7
5

ko
or

di
ná

to
r 

pr
o 

za
hr

an
ič

ní
 z

ál
ež

ito
st

i
D

ag
m

ar
 K

ou
ts

ká
, 0

.6

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
tr

uk
tu

ra
 S

e 
C

h
Č

R
 

k 
3�

. �
�.

 �
0�

3 
(v

la
di

sl
av

ov
a 

a 
M

ác
ho

va
)

po
zn

.: 
h

pr
s 

– 
hu

m
an

itá
rn

í p
om

oc
i a

 ro
zv

oj
ov

é 
sp

ol
up

rá
ce



�8 výroční zpráva 2013

Přehled zahraničních projektů Charity ČR

Země Název projektu                                                            Skutečný     Zdroj financí – donoři                                                                                         rozpočet 
hUmANITÁRNÍ POmOC   

afghánistán 
 zlepšení přístupu venkovského obyvatelstva   Mzv, charita čr v rámci tks, 

 provincie Faryab ke zdrojům obživy a zvýšení jeho   partnerská organizace človek
 odolnosti vůči přírodním katastrofám – afghánistán 

2 225 650 kč
 v ohrození, místní komunity

Filipíny humanitární pomoc po zásahu tajfunu hayian  312 556 kč  humanitární sbírka

Jordánsko / sýrie krize v sýrii, naléhavá pomoc pro uprchlíky v Jordánsku 
 a vnitřně přesídlené osoby v sýrii  5 712 000 kč  Mzv čr

sýrie Jídlo a voda pro sýrii  1 274 562 kč  charita čr v rámci tks
pákistán pomoc rodinám v oblasti lahore  450 791 kč  humanitární sbírka

PROJeKTY ROZVOJOVé SPOLUPRÁCe 

čečna – ruská federace rozvoj předškolního vzdělávání ve spolupráci 
 s místní komunitou   4 651 807 kč  charita Švýcarsko, charita čr

čečna – ruská federace podpora dětí se speciálními potřebami  1 122 113 kč  charita Španělsko,
   charita čr v rámci tks

česká republika
 výuka „Fair trade“ ekologického zemědělství 

 – inovativní způsob integrace potravinové bezpečnosti
 do evropského univerzitního vzdělání 

1 324 466 kč  europaiD, čra

etiopie zajištění potravní soběstačnosti domácností 
 prostřednictvím integrovaného řízení vodních zdrojů   3 650 000 kč  čra, charita čr v rámci tks

Gruzie podpora prevence a včasného odhalení rakoviny 
 u žen v regionech samegrelo a shida kartli, ii. 2 863 158 kč  čra

Gruzie
 podpora občanské účasti v rozhodovacích procesech 

 místní  samosprávy ii, batumi, autonomní republika   Mzv – program transformační

 adžárie, Gruzie   
1 960 000 kč

  spolupráce, charita čr v rámci tks

Gruzie lidé s postižením: samozřejmá a respektovaná skupina 
 společnosti  2 595 750 kč  čra, charita čr v rámci tks

Gruzie podpora zemědělských servisních center v Dioknisi 
 a Didačaře, autonomní republika adžárie, Gruzie   1 731 473 kč  čra

haiti
 zlepšení potravinové bezpečnosti prostřednictvím   charita Japonsko, humanitární

 efektivního zemědělství a zemědělského podnikání  sbírka pro haiti ve spolupráci s ach
 v 5 venkovských lokalitách léogâne (haiti) 

4 358 932 kč
  olomouc, charita čr v rámci tks

haiti implementace trojího systému zavlažování v Jeanjean 1, 
 Jeanjean 2 a Guirand  151 930 kč  Malteser international

haiti
 budování odborných kapacit a kapacit pro snižování   stálá mise čr při osn, humanitární

 rizika dopadu přírodních katastrof v oblasti 4 673 639 kč sbírka pro haiti ve spolupráci s ach
 základního školství v léogâne a Gressier, haiti   olomouc, charita čr v rámci tks

haiti
 Follow-up: zlepšení potravinové bezpečnosti   charita Japonsko,

 prostřednictvím efektivního zemědělství a zemědělského  982 039 kč charita čr v rámci tks
 podnikání v 5 venkovských lokalitách léogâne (haiti)  

haiti zlepšení potravinové bezpečnosti a výživy zranitelných  564 778 kč evropská komise, Fao (Food and
 domácností v oblasti artibonite, haiti  agriculture organisation, un)

haiti

 partneři pro vzdělávání: zvyšování komunitní participace, 
 kapacity učitelů, ředitelů a pracovníků Ministerstva školství, 
 a spolupráce mezi všemi zúčastněnými stranami vedoucí 

2 744 075 kč
 

uniceF

 ke spravedlivému a kvalitnímu vzdělávání na haiti

haiti budoucnost dětí v Morne bateau, zlepšení  116 958 kč charita rakousko/MeDicor,
 vzdělávání, 2. fáze haiti  charita čr v rámci tks

indonésie strategické školení pro rozvoj průmyslového zpracování  2 557 584 kč charita Španělsko, charita itálie, 
 rostliny pačuli v acehu  čra, charita čr v rámci tks

Jižní súdán zvyšování kvality výuky a správy škol v regionu 
 východní equatorie  598 414 kč  charita čr v rámci veřejné sbírky

kambodža sociální péče a inkluzivní vzdělávání pro děti   čra, crs,
 s postižením v provincii takeo v kambodži 3 645 945 kč charita čr v rámci tks

kambodža přenos metod výuky inkluzivního vzdělávání 
 z českých vysokých škol na kambodžské univerzity 1 340 132 kč  čra, charita čr v rámci tks



�9charita česká republika

kosovo podpora integrace zdravotně postižených do společnosti 
 v regionu prizren  846 000 kč  čra, charita čr v rámci tks

kosovo celoživotní vzdělávání pro 21. století   1 198 000 kč  čra, charita čr v rámci tks

Moldavsko zvýšení kvality a dostupnosti zdravotně-sociálních služeb 
 domácí péče   4 674 150 kč  čra, partner

Moldavsko rozvoj služeb domácí péče na severu Moldavska 
 2013–2015   6 287 730 kč  čra, partner

Moldavsko podpora prevence a léčby diabetu v kišiněvě   2 635 000 kč  čra, partner
Moldavsko podpora rozvoje ekologického zemědělství v Moldavsku  3 100 000 kč  čra, partner
Moldavsko podpora tvorby národní koncepce pro práci s opuštěnými 
 dětmi  1 679 820 kč  čra, partner, vlastní zdroje

Moldavsko podpora využití remitencí pro nastartování podnikání 
 a vytvoření pracovních míst  4 323 235 kč  eu, čra

Moldavsko podpora občanské participace v rurálních oblastech   Mzv – program transformační
 regionu cahul   1 850 000 kč  spolupráce

Moldavsko podpora tvůrčích dílen pro děti ze sociálně 
 znevýhodněných rodin ve městě bendery 265 000 kč  charita čr v rámci tks

Mongolsko

 
podpora ekologičtějších a energeticky úspornějších

  
6 453 920 kč

 evropská komise, čra,
 

materiálů a postupů ve stavebnictví v Mongolsku
  Švédská rozvojová agentura

     Mongolská národní komora
   průmyslu a obchodu

Mongolsko
 rozvoj organizací občanské společnosti za účelem 

 podpory dodržování lidských práv v mongolských
 věznicích   

1 468 283 kč  evropská komise, čra

Mongolsko zvýšení kvality a dostupnosti primární zdravotní péče   čra, charita čr v rámci tks, 
 ve venkovských oblastech provincie zavkhan i 2 570 537 kč správa provincie Dzavchan

Mongolsko podpora dostupného školícího systému pro pastevce 2 057 267 kč čra, charita čr v rámci tks,  
    správy cílových provincií

srbsko zlepšení ochrany obětí domácího násilí cestou zavedení 
 monitoringu a evaluace mezisektorové spolupráce 374 850 kč  evropská komise, čra

zambie zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní péče v západní 
 provincii zambie  4 000 000 kč  čra

zambie
 Dodávka zdravotnických lůžek a stolků pro všeobecnou 

 nemocnici lewanika v Mongu, v západní provincii
 zambijské republiky  

993 600 kč  čra

Zkratky: crs - catholic relief services (americká charita), čra - česká rozvojová agentura, Mzv - Ministerstvo zahraničních věcí, tks - tříkrálová sbírka

  Zaměření / Země

* odborní pracovníci jsou učitelé, ředitelé škol, odborníci v zemědělství

A
fg

há
ni

st
án

 
B

ěl
or

us
ko

 
B

ol
ív

ie
 

Č
eč

na
 

ek
vá

do
r 

et
io

pi
e 

Fi
lip

ín
y

g
ru

zi
e 

h
ai

ti 
In

di
e 

In
do

né
si

e 
Ji

žn
í S

úd
án

 
Jo

rd
án

sk
o

K
am

bo
dž

a 
Ko

ng
o 

Ko
so

vo
m

ol
da

vs
ko

 
m

on
go

ls
ko

 
Pá

ki
st

án
Pa

ra
gu

ay
 

Pe
ru

 
R

um
un

sk
o 

Sl
ov

en
sk

o 
Sr

bs
ko

 
Sý

rie
U

ga
nd

a 
U

kr
aj

in
a 

Za
m

bi
e

Zi
m

ba
bw

e

 Zdravotní péče    •     •       •   •  •  •         •   •  
Sociální péče  •   •       •      •   •      •  •  •      •   •
 Zemědělství (chovatelé i pěstitelé)      •   •  •   •       •           
 (Drobné) podnikání         •   •      •  •               
 Vzdělávání – děti a mládež   •  •  •     •  •   •   •       •  •   •    •  •  
 Vzdělávání odborných pracovníků*         •      •     •            
 Životní prostředí                 •  •          
 Snižování rizik katastrof •         •                    
 Lidská práva, občanská společnost        •           •  •
 Humanitární pomoc       •       •       •       •                  

Přehled zemí, kde působily Charita ČR a jednotlivé arci/diecézní Charity v roce �0�3, a zaměření, 
kterým se věnovaly



30 výroční zpráva 2013

ČeSKÁ KATOLICKÁ ChARITA –  
DIeCéZNÍ ChARITA BRNO

ředitel: ing. Mgr. oldřich haičman
prezident: Mons. Josef zouhar
třída kapitána Jaroše 9, 602 00 brno
☎ 538 700 950, 545 426 610  ✉  dchb@charita.cz
www.dchb.charita.cz, www.facebook.com/charita.brno

Oblastní charity: Blansko, služby Brno (Fch bílovice nad svitavou, 
brno-bystrc, brno-husovice, brno-komárov, brno-komín, brno-králo-
vo pole, brno – křenová, brno-starý lískovec, brno-líšeň, brno-lesná, 
brno-obřany, brno-Řečkovice, brno-staré brno, brno-sv. augustin, brno 
sv. Jakub, brno-sv. tomáš, brno-tuřany, brno-zábrdovice, brno- Žabovřes-
ky, vranov u brna), Břeclav (Fch břeclav-charvátská nová ves, hloho-
vec, ladná, nikolčice, novosedly, Moravská nová ves, Dolní věstonice, 
Dolní Dunajovice, křepice, Šitbořice), Jihlava (Fch Dačice, telč, třešť), 
hodonín (Fch prušánky, archlebov, bohdalice, čejkovice, Dambořice, 
Dolní bojanovice, hovorany, lužice, Milonice-nesovice, Mutěnice, ra-
tíškovice, slavkov u brna, uhřice, Ždánice, Želetice u kyjova), Rajhrad 

(Fch blažovice, holubice, oslavany, ostrovačice, podolí u brna, pozořice,  
rosice u brna, veverské knínice, Žatčany), Tišnov (Fch veverská bítýš-
ka), Třebíč (Fch benetice, březník, budišov u třebíče, heraltice, Jaromě-
řice nad rokytnou, Jemnice, kněžice, lipník, Mohelno, Moravské budějovi-
ce, Myslibořice, náměšť nad oslavou, opatov, pyšel, radkovice u hrotovic, 
rokytnice nad rokytnou, rouchovany, rudíkov, Šebkovice, trnava, vladi-
slav, výčapy), Znojmo (Fch běhařovice, blížkovice, Moravský krumlov, 
pavlice, petrovice u Moravského krumlova, prosiměřice, přímětice, Šatov, 
trstěnice, višňové, vranov nad Dyjí, znojmo-sv. kříž, znojmo-hradiště  
sv. hypolita, znojmo-louka, Žerotice), Žďár nad Sázavou (Fch heřmanov 
u velké bíteše, nové Město na Moravě, radešínská svratka-Jámy-olešná, 
velké Meziříčí, Žďár nad sázavou).

DIeCéZNÍ ChARITA ČeSKé BUDěJOVICe

ředitel: Mgr. Michaela čermáková
prezident: p. hugo Josef pitel, opraem.
kanovnická 16, 370 01 české budějovice
☎ 386 353 120, fax: 386 360 284  ✉ sekretariat@charitcb.cz
www.dchcb.cz

Oblastní, městské a farní Charity tvoří základ sítě charity čr, hlavní náplní jejich práce je posky-
tování sociálních a zdravotních služeb. 
Diecézní charity koordinují činnost charit na území daného biskupství (diecéze), případně některé 
služby samy přímo provozují. většina Dch se věnuje také integraci cizinců a pomoci do zahraničí. 
Sekretariát Charity ČR zajišťuje koordinaci všech těchto aktivit na celostátní úrovni. Dále má samo-
statné oddělení humanitární pomoci a rozvojové spolupráce, provozuje Školící středisko Marianeum 
a infocentrum a obchůdek u sv. vinecence.

ACh Olomouc DCh České Budějovice DCh Litoměřice

Mají po jednom zástupci v radě ředitelů.
sdružují celkem 332 oblastních, městských a farních charit

 
C

ar
ita

s 
In

te
rn

at
io

na
lis

(1
65

 o
rg

an
iz

ac
í p

o 
ce

lé
m

 s
vě

tě
)

C
ar

ita
s 

eu
ro

pa
  (

49
 č

le
nů

)

 ACH = Arcidecézní charita, 
DCH = Diecézní charita, 
DKCH = Diecézní katolická charita, 
ČKCH = Česká katolická charita

Charita Česká republika
zřizovatel: česká biskupská konference
právní forma: církevní právnická osoba

statutární orgán: ředitel charity čr
nejvyšší orgán: rada ředitelů 

Organizační struktura

ACh Praha DCh Brno DCh Plzeň DKCh hradec Králové

DCh ostravsko-opavská ČKCh – Domovy duchovních a řeholnic Řeckokatolická charita

Členové Charity Česká republika



3�charita česká republika

Charita: bílá hůrka, kaplice, zliv. 
městská charita: české budějovice. 
Oblastní charity: horažďovice, nové hrady, pelhřimov, písek, strakonice, 
sušice, třeboň, vimperk.
Farní charity: boršov nad vltavou, český krumlov, husinec, Jindřichův 
hradec, kájov, kamenice nad lipou, katovice, Malenice, Milevsko, netoli-
ce, pacov, počátky, pracha-tice, protivín, rožmitál pod třemšínem, tábor, 
týn nad vltavou, velešín, veselíčko, vlachovo březí, vyšší brod, Železná 
ruda. 
Diecézní charita České Budějovice – středisko veselí nad lužnicí.

DIeCéZNÍ KATOLICKÁ ChARITA hRADeC KRÁLOVé

ředitel: rnDr. Jiří stejskal
prezident: Mons. Josef suchár
velké náměstí 37, 500 01 hradec králové
☎ 495 063 135, fax: 495 063 134  ✉  dchhk@hk.caritas.cz
http://hk.caritas.cz

Oblastní charity: červený kostelec, havlíčkův brod, hradec králové,  
Jičín, Jilemnice, kutná hora, nové hrady u skutče, pardubice, polička, 
trutnov, Ústí nad orlicí.
Farní charity: Dobruška, Dolní Újezd u litomyšle, Dvůr králové nad  
labem, chrudim, litomyšl, náchod, přelouč, rychnov nad kněžnou, stu-
denec u horek, třebechovice pod orebem.

DIeCéZNÍ ChARITA LITOměŘICe

ředitelka: růžena kavková
prezident: r. D. iclic. Józef szeliga
kosmonautů 2022, 412 01 litoměřice
☎ 416 731 452, 416 735 606  ✉ dchltm@dchltm.cz
http://dchltm.cz

Profesionální Oblastní charity: česká kamenice, liberec, Most, rum-
burk, sobotka, teplice, Ústí nad labem, Šluknov.
Profesionální Farní charity: česká lípa, litoměřice, lovosice. 
Dobrovolné charity: Frýdlant, chomutov, Mělník, Mšeno u Mělníka, varn-
sdorf, Žatec, Děčín, Jablonec nad nisou, Jirkov, libochovice, Mladá bole-
slav, vratislavice nad nisou.

 
ARCIDIeCéZNÍ ChARITA OLOmOUC

ředitel: václav keprt
prezident: p. bohumír vitásek
křížkovského 6, 779 00 olomouc
☎ 585 229 380, 581 115 211, GMs brána: 739 526 262
✉ info@acho.charita.cz   www.acho.charita.cz

Charity s právní subjektivitou: bystřice pod hostýnem, holešov, hra-
nice, kojetín, konice, kroměříž, kyjov, luhačovice, Moravská třebová, 
nový hrozenkov, olomouc, otrokovice, prostějov, přerov, slavičín, stráž-
nice, hospic na svatém kopečku, svitavy, Šternberk, Šumperk, uherské 
hradiště, uherský brod, valašské klobouky, valašské Meziříčí, veselí nad 
Moravou, vsetín, vyškov, zábřeh, zlín.
Charity bez právní subjektivity: bohuňovice, brumov-bylnice, Dub nad 
Moravou, Fryšták, heřmanice u polomi, horní lhota, hulín, chropyně, 
Jalubí, Jevíčko, kostelec u kyjova, koryčany, krumsín, kvasice, trnava 
u zlína, těšetice u olomouce, určice, velká bystřice, velké opatovice, 
vizovice, vnorovy, všechovice, všemina.

DIeCéZNÍ ChARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

ředitel: Mgr. et Mgr. lukáš curylo 
prezident: p. Jan larisch, th.D (od 1. 2. 2012)
kratochvílova 3, 702 00 ostrava
☎ 599 525 941, fax.: 599 525 942  ✉ ludmila@caritas.cz
http://dchoo.caritas.cz

Charity: charita sv. alexandra v ostravě, bohumín, český těšín, Fren-
štát pod radhoštěm, Frýdek-Místek, hlučín, hrabyně, Jablunkov, Javorník, 
kopřivnice, krnov, nový Jičín, odry, opava, ostrava, studénka, třinec.

DIeCéZNÍ ChARITA PLZeŇ 

ředitel: ing. Jiří lodr
prezident: Mons. vladimír born 
viceprezident a spirituál: bc. ladislav lego
statutární adresa: sady 5. května 8, 301 00 plzeň
Kontaktní adresa: hlavanova 16, 326 00 plzeň
☎ 377 221 540, tel. i fax: 377 223 861  ✉ dchp@dchp.cz 
http://dchp.cz

Oblastní charity: bor u tachova, klatovy, ostrov, rokycany.
městská charita: plzeň (Farní charity u katedrály sv. bartoloměje, 
plzeň-lobzy, plzeň-slovany, plzeň-severní předměstí, plzeň-litice, 
plzeň- bory, plzeň-západ).
Farní charity: aš, blovice, Dolní bělá, horšovský týn, cheb, chlum 
svaté Maří, chodov, karlovy vary, kraslice, Mariánské lázně, plasy, 
přeštice, sokolov, staňkov, stráž u tachova, stříbro, zbiroh.

ARCIDIeCéZNÍ ChARITA PRAhA

ředitel: ing. bc. Jaroslav němec
prezident: p. stanislaw Gora (od 1. 8. 2013; 
do 31. 7. 2013 p. Dr. vojtěch eliáš)  
londýnská 44, 120 00 praha 2
☎ 224 246 519, 224 246 573, fax: 222 522 352
✉ praha@praha.charita.cz
http://praha.charita.cz/

Farní charity registrované na ministerstvu kultury ČR:  beroun, čelá-
kovice, Dobříš, kolín, kralupy nad vltavou, lysá nad labem, Mníšek pod 
brdy, neratovice, nymburk, praha 1-Malá strana, praha 1-nové Město  
(p. Maria sněžná), praha 1 (sv. petr), praha 1-strahov, praha 3-Žižkov, 
praha 4-chodov, praha 4-Modřany, praha 4-lhotka, praha 5-smíchov, 
praha 6-břevnov, praha 6-Řepy, praha 7-holešovice, praha 8-kobylisy, 
praha 10-strašnice, praha 10-vršovice, praha 13-stodůlky, praha 14-čer-
ný Most a kyje, příbram, rakovník, roudnice nad labem, Řevnice, Říčany, 
starý knín, vlašim.
Farní charity neregistrované: benešov, český brod, kladno, praha 2-
nové Město (sv. ignác), praha 4-braník, praha 5-košíře, praha 6-liboc, 
praha 8-karlín, praha 8-bohnice.

DOmOVY DUChOVNÍCh A ŘehOLNIC

ředitel: ing. Jaroslav Dufek
vladislavova 12, 110 00 praha 1
☎ 296 243 330
www.ckch.cz

ŘeCKOKATOLICKÁ ChARITA 

ředitelka: Mgr. natalija slyvotska 
prezident: o. Mgr. Ján kočerha 
Mexická 641/4, 101 00 praha 10
✉

 
charita@exarchat.cz

http://charita.reckokat.cz/

Oblastní řeckokatolické charity: liberec, olomouc, české budějovice. 

Adresář aktualizován k 31. 5. 2014.



32 výroční zpráva 2013

instituce

dárci, partneři a dobrovolníci

Všechny kraje v České republice a desítky obcí, kde půso-
bí místní charity či jejich služby.

děkujeme i ostatním velkým i menším dárcům 
charity ČR a také firmám a institucím, které podpořily 
práci charity v regionech nebo při tříkrálové sbírce.

Firmy: apoGEE cz. S.r.o.; BÚ Invest Gebauer; Deloitte advisory 
s.r.o.; ELEDo s.r.o. Marek Dopita; EMpEMonT s.r.o.; Finvision 
s.r.o.; Fluidtechnik Bohemia s.r.o.; IzoL-pLaSTIK s.r.o.; MEDI-
CIMo s.r.o. Milan rataj; pIzzaTIME s.r.o.; pražská energetika; 
SIKo KoUpELnY a.s.; vertik s.r.o.

církevní instituce: českoslovenká provincie  chudých školských 
sester, Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje, Kongregace ses-
ter nejsvětější  svátosti, Kongregace sester Služebic nejsvětější 
panny Marie, Kongregace milosrdných sester sv. Kříže,  nábo-
ženská Matice, opatství nový Dvůr.

individuální dárci: adamíkovi, Michael almásy, Ing. pavel Bá-
bek, václav Baňka, Jan Bárta, anežka Bednářová, Ing. vlasta  
Bednářová, Katarína Belvončíková, Ladislav Blažek, František 
Borek, antonín Brzek, Jiří Burda, Libor  Cink, Ing. Jiří Dajbych, 
MUDr. Mirka Divišová, václav Dvořák, Stanislav Dvořák, Marie 
Dvořáková,  Filip Eisenreich Filip, ryszard Fajkus, Jan Franta, 
augustin Funfálek, Jozef Gaal, antonín Galatík, MUDr. Tomáš 
Gavlas, Marek Goliáš, petr Gorun, Miroslav Habáň, Jaroslav Ha-
man, Drahomír Hanák, vladislav Heczko, Martin Hicl, Tomáš Ho-
láň, Tomáš Holub, Tomáš Hošťálek, zdeněk Hradil, Ladislav Hruš-
ka, Lubomír Husák, Marie Jančíková. Martin Janeček, Markéta 
Jirsová, MUDr. Michal Joura, Milan Kasik, václav Klán, Jiří Kli-

meš, václav Komínek, václav Kotrba, Martin Krč, zdeněk Křivský, 
Eva Křížová, pavel Kuběja, Tomáš Kučera, Marie Kuchařová, pa-
vel Kyncl, Klára Liptáková, Kateřina Litomyská, vojtěch Malík, Eva 
Malíková, Mgr. Martin Mališka, Martin Malík, Mons. václav Malý, 
vlastimil Malý, vladimír Marek, pavel Márton, Ing. Marek Mikula, 
Jan Mikulec, Ing. antonín Minarik, Daniel Münich, phDr. Marcela 
němcová, Helena neužilová, petr novotný, pavel novosad, Ing. 
Stanislav odstrčil, František opletal, veronika plešková, Jana po-
ulová, Ladislav preisler, Karel ritter, petr rossler, Miloš rott, Jan 
rózsa, Jaroslav Řehůřek, Františka Řezáčová, Francisco San-
chez Temez, václav Schleiss, Ivan Slavíček, Marta Slavíčková, 
Martin Sodomka, Ludmila Spoustová, aleš Staněk, rnDr. Marie 
Staňková, Martin Stránský, Ladislav Suchomel, Jiřina Sückerová, 
petr Sysel, Jiří Štourač, václav Šůs, Marie Tauchmanová, ondrej 
Tomek, MUDr. petr Trávníček, Jan Urbánek, Marie Urbánková, 
pavel vachek, petr válek, pavel váňa, Jan vašina, Luboslav va-
šíček, Slavomír večeřa, vladimíra veselá, Lubomír vylíčil, vít 
Waldhauser, Božena Wilková, Miloš Winkler, Jan ziegler, Monika 
zouharová, pavel zvěřina, Jiřina Žítková.

dobrovolníci
od počátku svého působení je práce Charity postavena na 
dobrovolnících různého věku, pohlaví či vyznání. v roce 2013 
pracovalo v různých charitních zařízeních, při poskytování slu- 
žeb i při výpomoci v kancelářích 2 158 dobrovolníků, kteří 
pracovali celý rok anebo delší dobu. Celkem pomáhali 65 340 ho-
din, což lze vyčíslit částkou 5 553 858 Kč. Dalších 1 910 dobro-
volníků pomáhalo krátkodobě či nárazově. Ti celkem odpracovali  
59 732 hodin, což představuje práci v hodnotě 5 077 178 Kč. 
52 727 dobrovolníků je počet všech malých i velkých koledníků 
Tříkrálové sbírky v roce 2013. 

v osmi arci/diecézních Charitách běželo 42 dobrovolnických 
programů akreditovaných Ministerstvem vnitra. 

 

mediální paRtneři

paRtneři

charita ČR i jednotlivé arci/diecézní, oblastní, farní či městské charity mohou poskytovat své služby  
z finančních prostředků získaných od velkých donorů, institucí i od drobných dárců. Velké poděkování 
patří i stovkám dobrovolníků.

GeneRální paRtneR 
chaRity ČR



generální partner 
charity Čr

výroČní zpráva 2013

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: Mgr. et Mgr. lukáš curylo
(od 1. února 2013; do 31. ledna 2013 ředitelem ing. Mgr. oldřich haičman)

prezident Charity ČR: Mons. pavel posád, světící biskup
duchovní asistent: p. Mgr. Juan Bautista ignatio provecho lópez, oSa

SEKRETARIÁT CHARITy ČR

vladislavova 12
110 00 praha 1

296 243 330, 296 243 344
fax: 296 243 333

sekretariat@charita.cz

CHARITA ČR nA wEBU

www.charita.cz – hlavní stránky charity Čr
www.svet.charita.cz – humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

www.trikralovasbirka.cz – tříkrálová sbírka
www.postnialmuzna.cz – postní almužna

seniori.charita.cz – aktivní senioři
povodne.charita.cz – povodně v Čr

www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR
youtube.com/charitacr

navštivte nás
vladislavova 12, praha 1

po, St, Čt 10-16, Út 10-18h



generální partner 
charity Čr

výroČní zpráva 2013

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA 

ředitel Charity ČR: Mgr. et Mgr. lukáš curylo
(od 1. února 2013; do 31. ledna 2013 ředitelem ing. Mgr. oldřich haičman)

prezident Charity ČR: Mons. pavel posád, světící biskup
duchovní asistent: p. Mgr. Juan Bautista ignatio provecho lópez, oSa

SEKRETARIÁT CHARITy ČR

vladislavova 12
110 00 praha 1

296 243 330, 296 243 344
fax: 296 243 333

sekretariat@charita.cz

CHARITA ČR nA wEBU

www.charita.cz – hlavní stránky charity Čr
www.svet.charita.cz – humanitární pomoc a rozvojová spolupráce

www.trikralovasbirka.cz – tříkrálová sbírka
www.postnialmuzna.cz – postní almužna

seniori.charita.cz – aktivní senioři
povodne.charita.cz – povodně v Čr

www.marianeum.cz – Školicí středisko Marianeum

facebook.com/CharitaCR
youtube.com/charitacr

navštivte nás
vladislavova 12, praha 1

po, St, Čt 10-16, Út 10-18h



Farní a oblastní charity v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
arcidiecézní charita / diecézní charita

oblastní / městská charita

farní charita

Řeckokatolická charita

Farní charity v Plzni Farní charity v Praze Farní charity v Brně

      
  

         strana

Úvodní slovo 1

O Charitě Česká republika 2

Sociální a zdravotní služby 3

Integrace cizinců v ČR 6

Humanitární pomoc 8

Projekty v zahraničí 9

Vzdělávání 12

Sbírky a kampaně 2013 13

Ekonomika 15

Organizační struktura 27

Přehled zahraničních projektů Charity ČR 28

Členové Charity ČR 30

Dárci, partneři a dobrovolníci 32

Vydala Charita ČR, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 
www.charita.cz
www.svet.charita.cz
Elektronická verze 
Grafika a sazba: Viola Urbanová ©

C
ha

rit
a 

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a,

 s
ta

v 
k 

31
. k

vě
tn

u 
20

14

Obsah




